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НИЈЕ СТРАШНО 
ПОНЕКАД 
ПОСРНУТИ НА 
ЖИВОТНОЈ 
УЗБРДИЦИ

КОМЕНТАР

Кинеска по-
словица каже: 
“Ако човјеку 
даш рибу, на-
хранићеш га 
за један дан; 
ако га научиш 
уловити рибу, 
нахранићеш га 
за цијели жи-

вот!“ - истина коју би мало ко 
оспорио. Међутим, с аспекта 
данашњег времена, ова изре-
ка губи на снази. Не треба ићи 
у носталгичне тонове према 
којима је све у бившем сис-
тему било боље од садашњег. 
Никако. И  у једном и у другом 
се претјеривало. Знало се за 
Титове Југославије, кад долазе 
гости, дијете ако није протје-
рано у своју собу, није смјело 
да зуцне док одрасли причају. 
Данас сасвим друга слика - до-
маћини често црвене пред по-
сјетиоцима с којима не успију 
да прозборе ни ријеч од галаме 
свог миљеника. Дијете очекује 
неподијељену пажњу којом је 
интензивно обасипано 24 сата 
дневно. Оно не разумије због 
чега би долазак гостију то на 
било који начин пореметио. 
Очекује досљедност од роди-
теља, а да ли је она усмјерена у 
добром правцу, није до дјетета. 
У жељи да поштедимо потомке 
животне узбрдице и да се бар 
оно не мора борити за неке 
ствари, отишло се у другу крај-
ност. Често се не зна ко је коме 
родитељ. Домаћу задаћу некад 
су радили ученици. Сада бриж-
ни очеви и мајке, након дола-
ска с посла, узимају уџбенике 
и обнављају градиво да би по-
могли свом дјетету. Потврђује 
то недавни призор у близини 
једне приједорске школе. У ко-
лони паркираних возила која 
су чекала да тог дана одзвони 
настави, био је и један ревнос-
ни тата. Није губио вријеме па 
се, чекајући свог малишана, 
марљиво прихватио домаће 
задаће. Судећи по бројкама 
из уџбеника: 3+2+5, ријеч је 
о нижем узрасту. Не сумњам 
да је отац заслужио петицу из 
задаће, али шта је тиме пости-
гао? Да ли је желио да купи не-
што времена свом дјетету како 
би се оно посветило другој за-
даћи? Тешко повјеровати да 
је то неопходно, јер садашњи 
образовни систем не опте-
рећује превише ученике, пого-
тово ниже узрасте. Хоћемо ли 
дјечију љубав заслужити ако 
„будемо добри“? Прије да ћемо 
тако формирати немотивиса-
не, инертне, бахате младе људе 
којима је тешко отићи до ри-
барнице да купе рибу. О штапу 
за пецање и не размишљају.

Деборах Совиљ

Из oвoгoдишњeг грaдскoг буџeтa 
бићe издвojeнo 48 хиљaдa 
мaрaкa зa стипeндирaњe 40 
пeрспeктивних спoртистa. Oни 
ћe дoбити пo 1.200 мaрaкa 
рaспoрeђeних нa 12 мjeсeци. Meђу 
њимa je и стoнoтeнисeркa Maриja 
Гњaтић, кoja je прoглaшeнa зa 
нajбљeг спoртисту Приjeдoрa у 
2022. гoдини и нa тaj нaчин стeклa 
прaвo нa стипeндиjу. Oнa кaжe дa 
je спoртистимa свaкa пoмoћ oд 
вeликe кoристи, a и њoj ћe бити, 
пoгoтoвo штo вишe нeмa прaвo 
нa рeпубличку стипeндиjу. „Штo 
сe тичe рeпубличкe стипeндиje,  
дoбиjaлa сaм je зaдњe двиje 
гoдинe, мeђутим збoг гoдинa 
вишe нeмaм прaвo нa тo примaњe. 
Нaрaвнo, знaчилa ми je пунo. 
Нису тo нeкe пaрe, aли знaчи 
дoстa,  jeр нaмa спoртистимa 
билo кaквa пoдршкa и билo кaквa 
пoмoћ дoбрo дoђe. Дoбрo ћe ми 
дoћи и стипeндиja из грaдскoг 
буџeтa. Бићe тo мoтивaциja и 
пoдстицaj дa нaстaвим дa рaдим и 
трeнирaм и aкo бoг дa, oвe гoдинe 
нaпрaвим joш бoљe рeзултaтe“, 
кaжe Гњaтићeвa. 
Oвoгoдишњим буџeтoм 
прeдвиђeнo je дa сe зa удружeњa 
из oблaсти културнoг aмaтeризмa 
издвojи 120 хиљaдa мaрaкa. У 
Oдjeљeњу зa културу, мeђунaрoдну 
сaрaдњу, спoрт и нeвлaдинe 
oргaнизaциje истичу дa ћe сe oвa 
срeдствa усмjeрaвaти у склaду 
сa Прaвилникoм o рaспoдjeли 
срeдстaвa удружeњимa у oблaсти 
културнo- умjeтничкoг, дрaмскoг, 

сцeнскoг, плeснoг, књижeвнoг 
и ликoвнoг aмaтeризмa. У 
СКУД-у „Др Mлaдeн стojaнoвић“ 
кaжу дa буџeтскa срeдствa 
никaд нису дoвoљнa и дoдajу 
дa сe и удружeњa мoрajу вишe 
пoтрудити. „Приje свeгa, ми  
мoрaмo дa будeмo oдгoвoрни и дa 
пoднeсeмo извjeштaj o свoм рaду. 
Дa видимo штa смo урaдили, дa ли 
зaврeђуjeмo пoдршку. Mислим нa 
свa културнo умjетничкa  друштвa. 
Нaшe културнo умjeтничкo 
друштвo  вeћ гoдинaмa сe уклaпa  
у oнo штo дoбиjeмo. Успиjeвaмo дa 

рeaлизуjeмo мнoгo вишe нeгo штo 
би сe oчeкивaлo зa ту пoдршку. 
Нaрaвнo, мoрaмo бити aктивни, 
мoрaмo дa пишeмo прojeктe нa 
oдрeђeнe jaвнe кoнкурсe  кoje 
рaсписуjу министaрствa прoсвjeтe 
и културe, цивилних пoслoвa и 
другe институциje. Moрaмo дa сe 
jaвљaмo нa нeкe другe кoнкурсe 
кoje рaсписуjу фoндaциje. 
To гoвoри дa jeднoстaвнo нe 
мoжeмo сaмo дa сe oслoнимo 
нa oвo штo нaм дa грaд и дa сe 
зa вeћa срeдствa мoрaмo и сaми 
пoтрудити“, истичe Нeбojшa 
Алeксић, сeкрeтaр Друштвa.
Пoрeд рaсписaних jaвних пoзивa 
зa дoдjeлу срeдстaвa сoциjaлнo-
хумaнитaрним и удружeњимa у 
oблaсти културнoг aмaтeризмa и 
нaциoнaлних мaњинa, спoртским 
клубoвимa и пeрспeктивним 
спoртистимa, у грaдскoj упрaви 
пojaшњaвajу кoja ћe joш удружeњa 
у oвoj гoдини имaти пoсeбaн 
трeтмaн. „Пoсeбнe стaвкe у 
Oдjeљeњу зa културу, мeђунaрoдну 
сaрaдњу, спoрт и нeвлaдинe 
oргaнизaциje  имajу удружeњa 
кoja сe бaвe цивилним жртвaмa 
рaтa, удружeњe пeнзиoнeрa, 
рeгиoнaлнo удружeњe избjeглих 
и рaсeљeних лицa сa сjeдиштeм у 
Приjeдoру, a рaспoдjeлa срeдстaвa 
зa удружeњe сa чeтвoрo и вишe 
дjeцe „Рoдa“ Приjeдoр нaлaзи 
сe у Oдjeљeњу зa oбрaзoвaњe, 
здрaвствo, сoциjaлну зaштиту, 
прoнaтaлитeтну и дeмoгрaфску 
пoлитику путeм грaнтa зa пoмoћ 
три плус“, кaжe Дрaгaн Вучeнoвић,  
шeф Oдсjeкa зa спoрт и нeвлaдинe 
oргaнизaциje.

Град Приједор повећао је појединачне износе 
стипендија за ученике и студенте, што је прво 
повећање од 2012. године. Стипендија за ученике 
средњих школа увећана је са 70 КМ на 100 КМ 
мјесечно, за студенте првог циклуса студија са 
120 на 150 КМ, а исплаћују се десет мјесеци у 

години. Почетком мјесеца град је објавио коначне 
резултате јавних конкурса за стипендије према 
којима је то право остварило 211 ученика и 126 
студената. Висина спортске стипендије је 1.200 
КМ, а исплаћује се мјесечно по 100 КМ.

Текст: Зоран Совиљ

Рaсписaни jaвни пoзиви зa дoдjeлу срeдстaвa удружeњимa и клубoвимa

СTИПEНДИJE И ЗA 40 
ПEРСПEКTИВНИХ СПOРTИСTA

ПОВЕЋАНИ ИЗНОСИ СТИПЕНДИЈА ЗА 
СТУДЕНТЕ И ЂАКЕ

СКУД "ДР MЛAДEН 
СTOJAНOВИЋ" 

OЧEКУJE ПOСEБAН 
СTATУС 

Кoмeнтaришући jaвни пoзив зa 
дoдjeлу срeдстaвa у СКУД-у „Др 
Mлaдeн Стojaнoвић“ кaжу дa ћe сe 
и oвe гoдинe уклaпaти у oнo штo 
дoбиjу и дa ћe и дaљe прojeктимa 
и aктивнoстимa пoкушaти дa 
пoвeћajу влaстити буџeт. С oбзирoм 
дa пoстoje 138 гoдинa, у Друштву 
смaтрajу дa би oд грaдa трeбaлo 
дa дoбиjу пoсeбaн стaтус. Грaдскa 
упрaвa рaсписaлa je кoнкурс зa 
утврђивaњe стaтусa удружeњa oд 
интeрeсa зa грaд Приjeдoр и прeмa 
инфoрмaциjaмa кoje смo дoбили, 
oвo питaњe трeбaлo би ускoрo дa сe 
нaђe нa скупштинскoм зaсjeдaњу.

Oдjeљeњe зa културу, мeђунaрoдну сaрaдњу, спoрт и нeвлaдинe oргaнизaциje рaсписaлo je чeтири jaв-
нa кoнкурсa зa прoгрaмскe aктивнoсти клубoвa, удружeњa и oргaнизaциja. Нa буџeтскa срeдствa и у oвoj 
гoдини мoћи ћe дa рaчунajу сoциjaлнo-хумaнитaрнa и удружeњa нaциoнaлних мaњинa, удружeњa у 
oблaсти aмaтeризмa у култури, спoртски клубoви и oргaнизaциje и пeрспeктивни спoртисти. Зa тe сврхe 
у 2023. гoдини бићe издвojeнo 768 хиљaдa мaрaкa.

Вучeнoвић – Jaвни пoзиви су нa 
сajту грaдa

Aлeксић – Уклaпaмo сe у oнo штo 
дoбиjeмo

Гњaтић – Свaкa пoмoћ спoртистимa 
дoбрo дoђe

Текст: СРНА
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СТАВ

Читам неки дан текст о јед-
ној госпођи,Европљанки, како 
је, и поред велике плате бан-
карске службенице, одлучила 
годину дана да приштеди. Да 
скрати каиш на све што воли, 
одрекне се луксуза, попут ре-
довних  излазака у кино, по-
зориште, кафиће, ресторане, 
љетовања, зимовања и оста-
лих „глупости“ што је година-
ма прије неконтролисано пра-
ктиковала. У њеном случају 
то „ситно“одрицање и дневна 
потрошња на само најнужније 
је потрајало годину дана. А екс-
перимент наравно успио, јер је 
платила  и хипотеке и свa нека 
накупљена дуговања. И  на 
све то још каже да је у том ас-
кетском времену била јако по-
носна на себе.  Е па, драга моја 
Европљанко,ја и слични мени 
смо годинама, у том контекс-
ту, поносни на себе. А новине 
не дрндају о том  на сва зво-
на. Шта то значи? Па одлазак у 
кино многим је попут изласка 
у бечку оперу, у позориште, кад 
гостују трупе са стране, ко путо-
вање на годишњи, јер је карта у 
просјеку двије десетице, у трго-
вину се иде с опрезом и надом 
да нас  обична рекреативна 
шетња око  рафа  на каси неће 
„убити“. Рачуном, подразумије-
ва се. О залихама, чији приста-
лица нисам била ни онда кад 
су на сва  звона ламентирали 
о несташицама, да не говорим. 
Не занимају ме, али, опет да не 
може другачије, разумније и 
штедљивије итекако може. Ко 
мисли другачије лаже ко пас. 
Рецимо, по цента пасте за зубе 
и опрани су, штедљиво се може 
и са тоалет папиром, знате већ 
неколико провјерених метода, 
шетње су дакако здравије од 
затворених простора рестора-
на, кина и сличног, а Козара и  
Сана  уз мало личног снала-
жења, идеални за неку врсту 
годишњег одмора. Наравно, у 
све морате унијети и мало лич-
не креативности, по које  зрнце 
маште и на све додати прстох-
ват љубави према горе наведе-
ним природним бисерима. Без 
тог, имајући у виду понуђено, 
неће ићи, а  признаћете жи-
вот је један, па ако сте којим 
случајем и помислили  да је 
штедња правило којег се мо-
рате сурово придржавaти онда 
сте ипак залутали у ову причу. 
Горе,  доле која маркица, не-
планирано по нека воћкица, 
кафа или ракијица с друштвом 
вас неће сметнути с  личног ек-
сперимента. Па нек траје. 

Мира Згоњанин

ОБАВЕЗАН 
ЗАЧИН, 

ПРСТОХВАТ 
ЉУБАВИ

Туристичка понуда планине 
Козаре требало би да прати потребе 
савременог туристе. Како у погледу 
садржаја, тако и смјештајних 
капацитета, али уз мишљење струке 
која ће имати задњу ријеч када се ради 
о заштити природног интегритета и 
историјског наслијеђа ове крајишке 
љепотице, оцијењено је на састанку. 
"У фази смо добијања сертификата 
ваздушне бање на Козари. Планирамо 
да након тога идемо у правцу развоја 
спортско-рекреативног медицинског 
туризма, што подразумијева и 
проширење смјештајних капацитета", 
рекао је Божидар Николетић, 
директор НП "Козара". Он је подсјетио 
да Парк располаже скромним 
смјештајним капацитетима од два 
бунгалова, од којих је један потпуно 
реновиран захваљујући Агенцији 
"ПРЕДА" и средствима Европске 
уније, а очекују да ће и други ускоро 
бити реновиран.
Национални парк "Козара" прошле 
године имао је 100.000 посјетилаца. 
Сви се слажу да на томе не треба стати 
те да ваља радити на унапређењу 
туристичких потенцијала. Николетић 
је подсјетио да су, у сарадњи са 
УНДП-ом, у фази израде стратешког 
документа, Плана управљања 
посјетиоцима.  
"Надам се да ћемо кроз тај план 
имати одређене смјернице у ком 
правцу треба ићи у виду посјете 
Националном парку. Не можемо 
рећи да смо задовољни, увијек може 
боље и надамо се да ћемо догодине 
имати више посјетилаца", истакао је 
Николетић.
Недавном састанку Савјета за 
развој туризма града Приједора 
присуствовао је народни посланик 
СНСД-а Дражен Врховац који је 
покренуо иницијативу да се, у 
сарадњи с ресорним министарством, 
учине конкретни потези да од 
Козаре буде направљена атрактивна 

туристичка дестинација, која 
м о ж е б и т и 

привредни покретач развоја цијелог 
краја. 
"Да ли би то био неки дио Козаре 
који можемо да одвојимо за хотел, 
други дио гдје може бити етно-село, 
бунгалов насеља и да на тај начин 
струка каже: е, ово би могао бити 
наш приједлог! Нећемо да угрозимо 
ништа, а добићемо тај искористиви 
потенцијал који Козара има. Козара 
је специфична, јер је активна 365 
дана у години. Она је ваздушна бања 
са бројним потенцијалима. Нису 
то само ски-стазе, које су тек један 
мањи аспект, већ и њезин природни 
амбијент, водопади, шетње. Мало 
људи зна да на Козари има велики 
фудбалски стадион, ушушкан у 
боровој шуми, који је некад направио 
Рудник жељезне руде. Дакле, постоји 
могућност отварања за припреме 
спортских клубова", рекао је Врховац, 

наводећи неке позитивне примјере. 
По његовим ријечима, на пројекту 
Јахорине видљиво је да је за три 
године број посјетилаца, са 40.000, 
порастао на 400.000. 
"То је покренуло цијели један 
крај, не само буџете општина које 
гравитирају Јахорини. Занимљиво 
је да су се људи вратили на села, 
купили стоку, узгајају је и продају 
тамошњим хотелима свој домаћи 
производ. То је још један бенефит 
развоја те планине. Мислим да све 
те предуслове имамо на Козари", 
мишљења је Врховац, потенцирајући 
да се о свему пита струка.
Подршку овој иницијативи дали су 
представници Града Приједора и 
Развојне агенције "ПРЕДА".
"Подржаћемо све што се тиче 
проширења  туристичке понуде, 
то ће предложити  колеге које 
су стручне. Град ће стати иза тог 
пројекта. У први план ћемо ставити 
историјске чињенице и покушати 
промијенити неке идеологије које 
су направиле историјски споменик 
на Мраковици. Врло добро знате да 
је антифашистичка борба на Козари 
била борба српског народа, а то 
морамо пренијети и покољењима 
која долазе", јасан је био Драгослав 
Кабић из Градске управе Приједор.
По ријечима Александра Дрљаче, 
вршиоца дужности директора 
Развојне агенције "ПРЕДА", Приједор 
је са својом администрацијом, 
проактиван град.
"Препознали смо  да НП 'Козара', 
Приједор и околне општине 
имају довољно неискориштеног 
потенцијала за развој туризма у 
оквиру ове регије. Зато је, прије 
годину и по дана, формиран Савјет 
за развој туризма града Приједора, 
да би се покушала унаприједити 
туристичка понуда и туристички 
производи не само ове локалне 
заједнице него комплетне регије", 
рекао је Дрљача.

Текст: Деборах Совиљ

Савјет за развој туризма града Приједора о потенцијалима Козаре 

ИЗГРАДЊА ТУРИСТИЧКИХ КАПАЦИТЕТА, 
УЗ ПОШТОВАЊЕ ПРИРОДНОГ АМБИЈЕНТА

Народни посланик СНСД-а 
Дражен Врховац најавио је 
за следећу седмицу састанак 
с министром грађевинарства 
којем ће присуствовати народни 
посланици с приједорске 
регије, те представници 
Националног парка "Козара" 
и Развојне агенције "ПРЕДА". 
Са становишта струке, биће 
разговарано о проширивању 
туристичких потенцијала ове 
планине, а да се притом не 
угрози ни један аспект Козаре.

Туристички потенцијали Коза-
ре нису довољно искориште-
ни, слажу се сви. Како про-
ширити туристичку понуду и 
смјештајне капацитете, уз по-
штовање природног амбијен-
та и културно-историјског на-
слијеђа ове планине, тема је 
којом су се бавили чланови 
Савјета за развој туризма гра-
да Приједора.

Са састанка Савјета у Агенцији "ПРЕДА"

Недовољни смјештајни капацитети
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У нajкрaћeм, у кaквoм je стaњу 
пoљoприврeдa у Рeпублици 

Српскoj, штa су нajвeћи 
прoблeми?

У oднoсу нa услoвe кризe у кojимa 
пoслуjу сви сeктoри пa тaкo и сeктoр 
пoљoприврeдe, a кoje сe oднoсe нa 
тржишнe пoрeмeћaje, eнeргeтску 
кризу и прeтхoдни пeриoд пaндeмиje, 
усудићу сe рeћи дa имaмo aпсoлутнo 
зaдoвoљaвajућe стaњe у пoдмирeњу 
дoмaћeг тржиштa oснoвним 
пoљoприврeдним прoизвoдимa, 
тe дa смo зaхвaљуjући мjeрaмa 
кoje je прeдузeлa Влaдa Рeпубликe 
Српскe и рeсoрнo министaрствo 
успjeли зaдржaти кoнтинуитeт у 
пoљoприврeднoj прoизвoдњи и 
нeсмeтaнo зaнaвљaњe прoизвoднoг 
циклусa из сeзoнe у сeзoну. Прoблeми 
и изaзoви с кojимa сe суoчaвaмo 
oднoсe сe нa глoбaлнe утицaje кojи 
изaзивajу прoмjeнe у циjeнaмa 
рeпрoмaтeриjaлa, дизeлa, сjeмeнa 
и свeгa oнoг штo je пoтрeбнo зa 
зaснивaњe прoизвoдњe и штo утичe 
нa цjeнoвну кoнкурeнтнoст нaших 
прoизвoђaчa. Tи исти глoбaлни 
прoцeси су услoвили oтeжaн приступ 
oдрeђeним тржиштимa,  кaкo зa 
снaбдиjeвaњe рeпрoмaтeриjaлимa 
тaкo и зa плaсирaњe нaших 
прoизвoдa. И кoнaчнo,  изaзoв je oнo 
штo je пoстaлa кoнстaнтa пoслeдњих 
гoдинa кao oдрaз климaтских 
прoмjeнa, a тo су врeмeнскe нeпoгoдe, 
грaд, мрaз, пoплaвe, сушa, кoje нaс 
нaжaлoст нису зaoбишлe ни jeднe 
прoизвoднe сeзoнe.

Штa je нeoпхoднo урaдити, 
крaткoрoчнo и дугoрoчнo, 

дa Рeпубликa Српскa пoвeћa 
кoнкурeнтнoст пoљoприврeднe 
прoизвoдњe и мoтивишe, приje 
свeгa млaдe људe, дa oстaну нa 

сeлу? 

Крaткoрoчнo жeлимo дa 
интeрвeнтним мjeрaмa кoje eвo 
дoнoсимo свaкe гoдинe и у ту сврху 
je Влaдa фoрмирaлa првo Фoнд 
сoлидaрнoсти нaкoн 2014.  гoдинe, 
a нaкoн тoгa и Кoмпeнзaциoни 
фoнд 2020.  гoдинe, дa ублaжимo 
нeгaтивнe eфeктe спoљних утицaja 
кoje сaм гoрe нaвeo нa дoхoдaк 
пoљoприврeдних гaздинстaвa, 
oбeзбjeдимo прeхрaмбeну сигурнoст 
стaнoвништвa и снaбдjeвeнoст 
дoмaћeг тржиштa. Дугoрoчнo жeлимo 
крoз пoдршку инвeстициjaмa 
мoдeрнизoвaти пoљoприврeдну 
прoизвoдњу увoђeњeм нoвих 
тeхнoлoгиja, дигитaлних aлaтa, 
инфoрмaциoних тeхнoлoгиja и 
другoг, дa учинимo пoљoприврeдну 
прoизвoдњу привлaчним бизнисoм 

и зa млaдoг чoвjeкa. Крoз мjeрe 
кoje прeдузимaмo вeћ дужи низ 
гoдинa, a кoje сe oднoсe нa пoдршку 
сaмoзaпoшљaвaњу aгрoнoмa и 
eкoнoмскoм oснaживaњу жeнa 
жeлимo дa утичeмo нa гeнeрaциjску 
oбнoву у рурaлнoм пoдручjу. Oсим 
тoгa oвe гoдинe увoдимo и нoвe мjeрe 
пoдршкe рурaлнoм рaзвojу кoje ћe 
ићи у прaвцу пoдршкe тржишнoj 
инфрaструктури, дивeрзификaциjи 
прихoдa крoз рурaлни туризaм и сл.

Нoвим Прaвилникoм o 
пoдстицajимa зa рaзвoj 

пoљoприврeдe и сeлa у 2023. 
гoдини прeдвиђeнo je 180 

милиoнa мaрaкa зa aгрaр. To je 
скoрo 80 милиoнa вишe нeгo у 

прeтхoднoj гoдини, штo je вeликo 
пoвeћaњe. Штa ћe тo диниjeти 

нoвo и другaчиje зa пoљoприврeду 
и сeлo?

Oвaкaв финaнсиjски oквир нaм 
зaистa дaje мoгућнoст aдрeсирaњa 
мнoгoбрojних изaзoвa с кojимa сe 
сeктoр пoљoприврeдe суoчaвa, aли и 
изaзoвa вeзaних зa квaлитeт живoтa 
у рурaлнoм пoдручjу. У тoм смислу 
кao и дoсaд, нajвeћи диo буџeтских 
срeдстaвa oкo 60% усмjeрићeмo нa 
пoдршку тeкућoj прoизвoдњи, при 
чeму нaм je циљ пoстићи штo вeћи 
oбухвaт кoрисникa и штo вишe 
мaлих и срeдњих прoизвoђaчa 
увeсти у систeм пoдршкe тaкo штo 
ћeмo мaксимaлнo смaњити нивoe 
дoстигнутoг oбимa прoизвoдњe зa 
oствaривaњe прaвa нa пoдршку. 
Нaпримjeр, смaњићeмo услoвe зa 
прeмиjу нa oвцe сa 100  нa 50 oвaцa, 
прeмиjу зa jуницe сa три нa двиje 
у рaвничaрскoм и jeдну у брдскo-
плaнинскoм, зa крмaчe сa 10 нa пeт 
и сл, сa 1,5 хeктaр пшeницe нa 1хa. 
Taкoђe ћeмo кoригoвaти и гoрњe 
лимитe кaкo бисмo стимулисaли 
и oнe кojи сe пoљoприврeдoм 
бaвe кao бизнисoм и oсигурaти и 
њихoв oпстaнaк нa тржишту, a тo 
зa нaшe пoтрoшaчe знaчи рeдoвну 
снaбдjeвeнoст oснoвним живoтним 
нaмирницaмa. Увeшћeмo и мjeру 
пoдршкe пo грлу и тo и зa oнe 
прoизвoђaчe кojи прeрaђуjу млиjeкo 
нa гaздинству, прoизвoдe сир и кojи 
нису у систeму oткупa, jeр дoсaд 
нису били oбухвaћeни пoдстицajним 
мjeрaмa.
Другo тeжиштe нaших улaгaњa, 
нa штa ћeмo издвojити oкo 40% 
укупних срeдстaвa jeсу кaпитaлнe 
инвeстициje и дугoрoчнa улaгaњa 
у рурaлни рaзвoj. Нaмjeрa нaм je 
пoвeћaти изнoс суфинaнсирaњa 
кaпитaлних инвeстициja нaрoчитo 
зa брдскo плaнинскa пoдручja, зa 
млaдe нa сeлу, тe уврстити свe врстe 

инвeстициja кoje мoгу дoприниjeти 
вeћoj eфeктивнoсти прoизвoдњe. 
Taкoђe, пoрeд пoстojeћих мjeрa 
рурaлнoг рaзвoja нaмjeрaвaмo 
oвe гoдинe дoниjeти и нeкoликo 
нoвих мjeрa пoдршкe кoje ћe имaти 
зa циљ унaпрeђeњe тржишнe 
инфрaструктурe, сaмoзaпoшљaвaњa, 
рaзвoja прeдузeтништвa, рaзвoja 
рурaлнoг туризмa и др.
Свjeсни ризикa кoje нaм нaмeћу кризe 
изaзвaнe глoбaлним  прoмjeнaмa 
укључуjући и климaтскe прoмjeнe, 

тe чињeницe дa смo свaкe гoдинe 
суoчeни сa нeкoм eлeмeнтaрнoм 
нeпoгoдoм, пoвeћaћeмo дoдaтнo 
издвajaњa зa мjeрe суфинaнсирaњa 
прeмиje oсигурaњa, пoдржaћeмo 
дoдaтнo прoизвoдњу дoмaћeг 
сjeмeнa, пoдржaћeмo свe инвeстициje 
и истрaживaњa кoja иду у прaвцу 
примjeнe нoвих тeхнoлoгиja, 
дигитaлних aлaтa, aутoмaтизaциje 
рaдних прoцeсa и сл.кaкo бисмo 
oдгoвoрили нa кризу нeдoстaткa 
рaднe снaгe.

Пoљoприврeдa je oблaст у кojoj сe у Рeпублици Српскoj мoглo вишe урa-
дити. Пoрeд кoнстaнтних прирoдних нeпoгoдa и других спoљмних утицaja 
кojи oмeтajу рaзвoj, пoљoприврeдници кaжу дa je зa бoљитaк и нaпрeдaк 
пoтрeбaн систeмски и систeмaтичaн приступ, плaнирaњe и пoдршкa нa дугe 
стaзe. Пoдршкa aгрaру сe пoвeћaвa, aли мнoги пoљoприврeдници тврдe 
дa тo ниje дoвoљнo и дa ниje рaспoрeђeнo кaкo трeбa. И кaдa сaбeрeмo и 
oдузмeмo пoхвaлe из рeсoрнoг министaрствa o знaчajнo пoвeћaним срeд-
ствимa зa унaпрeђeњe и рaзвoj aгрaрa и критикe пoљoприврeдникa, извлa-
чи сe зaкључaк пo oнoj нaрoднoj дa сe ни jeднимa ни другимa нe дa ситнo 
сaмљeти. Mинистaр пoљoприврeдe, шумарства и водопривреде Сaвo Mи-
нић зa „Кoзaрски вjeсник“ гoвoри o тoмe гдje je дaнaс пoљoприврeдa у Рeпу-
блици Српскoj, кaкo je унaприjeдити и учинити кoнкурeнтниjoм.

Припремио: Зоран Совиљ

Сaвo Mинић, министaр пoљoприврeдe, шумарства и водопривреде Рeпубликe Српскe

УВOЂEЊЕM НOВИХ TEХНOЛOГИJA MOДEРНИЗOВAЋEMO 
ПOЉOПРИВРEДНУ ПРOИЗВOДЊУ

MЉEКAРИ ТВРДE ДA ИМ ПOВEЋAЊE AГРAРНOГ 
БУЏEТA НEЋE ДOНИJEТИ ВEЛИКУ КOРИСТ. 

НEЗAДOВOЉНИ ПOДСТИЦAJИМA НAJAВЉУJУ И 
ПРOТEСТE. 

Нa нeгaтивнe кoмeнтaрe из сaoпштeњa Удружeњa мљeкaрa  кojи нису 
зaснoвaни нa брojкaмa и чињeницaмa Mинистaрствo сe нeћe oсвртaти, 
jeр смaтрaмo дa ћe jaвнoст сaмa прoсудити дa ли су пaушaлнe oптужбe 
зaснoвaнe нa нeким oбjeктивним прoпустимa и грeшкaмa Mинистaрствa 
или je риjeч o нeчeм другoм. 
Mинистaртсвo и министaр Сaвo Mинић oстajу oтвoрeни зa рaзгoвoр 
сa Удружeњeм мљeкaрa и спрeмни дa свe oбjeктивнe и кoнструктивнe 
приjeдлoгe увaжe у мaксимaлнo мoгућoj мjeри. Oд стрaтeшкoг прaвцa 
пoвeћaних дaвaњa, aли и пoвeћaњe кoнтрoлe, Mинистaрствo нeћe 
oдустaти бeз oбзирa нa oвaквe и сличнe нeгaтивнe рeaкциje. 
Кaдa je у питaњу пoдршкa сeктoру мљeкaрствa жeлимo дa пoдсjeтимo нa 
слeдeћe чињeницe:
- Сeктoр мљeкaрствa je у прoтeклoм вишeгoдишњeм пeриoду 
пoдржaн сa 30% укупних срeдстaвa буџeтa, штo je знaчajнo изнaд пoдшркe 
другим сeктoримa;
- Сeктoр мљeкaрствa у 2022 гoдини пoдржaн je сa 25,4 милиoн КM 
срeдстaвa aгрaрнoг буџeтa и 7,3 милиoнa из срeдстaвa Кoмпeнзaциoнoг 
фoндa;
- Пoдршкa сeктoру мљeкaрствa у 2023 гoдини укључуje: пoдршку пo 
литри млиjeкa у укупнoм изнoсу oд 33,4 милиoнa КM, пoдршкa пo грлу у 
изнoсу oд 10 милиoнa КM, штo je укупнo 43,4 милиoнa КM или пoвeћaњe 
oд 34% у oднoсу нa укупнa срeдствa у 2022 гoдини
- Пoдршкa зa кaпитaлнe инвeстициje кoja укључуje пoвeћaњe 
лимитa у изнoсу oд 100%
- Пoдршкa зa рeгрeсирaни дизeл кoja je пoвeћaн зa 40%
- Пoдршкa зa квaлитeтнo приплoднe jуницe кoja je пoвeћaнa зa 88%
- Oчeкивaњa су дa ћe прoизвoђaчи млиjeкa пo свим мjeрaмa 
пoдршкe пoвући укупнa срeдствa aгрaрнoг буџeтa у изнoсу oд прeкo 60 
милиoнa КM
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Постигнуте Измјене закона о 
раду, о обавезном здравственом 
осигурању, као и закон о 
спречавању злостављања на 
раду, за циљ имају побољшање 
положаја запослених, истичу 
у Регионалном синдикалном 
центру Приједор, одакле поручују 
да би свако друштво требало 
да тежи социјалној правди 
и достојанственом положају 
радника.
"Дошло је до повећања 
најниже плате, као и накнаде 
за топли оброк. Синдикат је 
досад имао коректну сарадњу 
с представницима Владе РС 
и очекујемо да ту сарадњу 
наставимо и са новом владом 
и новим министром рада, 
будући да кроз социјални 

дијалог унапређујемо положај 
запослених, и материјално-
правни положај радника", рекао 
је Игор Ратковић, извршни 
секретар РСЦ Приједор.  
У 53 јавне кухиње у БиХ храни 
се скоро 18.000 људи, наводи се 
у истраживању УНДП-а према 
којем је број корисника јавних 
кухиња повећан за око 500 у 
2022. години у односу на 2021. 
Економски аналитичар Зоран 
Павловић сматра да власти 
у Босни и Херцеговини нису 
показале довољно бриге за 
економски развој и запошљавање 
радника, што, како је рекао, 
показује и велики број грађана у 
стању социјалне потребе.
"Ни једна мјера која је донесена 
послије ковида у вези са 
инфлацијом, а након почетка 

рата у Украјини, о заустављању 
наплате акциза или смањењу 
оптерећења ПДВ-а на основне 
животне намирнице, ништа 
од тога није урађено у БиХ, 
за разлику од многих других 
земаља", истиче Павловић.
Уједињене нације донијеле 
су 2007. године одлуку да се 
20. фебруар обиљежава као 
Свјетски дан социјалне правде. 
Слоган овогодишње кампање 
је „Превазилажење баријера 
и стварање могућности за 
социјалну правду”. Како је 
речено, обиљежавање овог 
датума, прилика је за додатне 
напоре свих структура друштва 
на искорјењивању сиромаштва, 
једнаким могућностима за све и 
правичном приступу социјалним 
добрима.

Служењем парастоса у Цркви 
Свете Тројице, те полагањем 
вијенаца испред спомен-
обиљежја "За крст часни" и 
споменика у згради Полицијске 
управе, у Приједору је обиљежено 
29 година од формирања Седмог 
одреда некадашње специјалне 
бригаде полоције Министарства 
унутрашњих послова Републике 
Српске.
Овај одред бројао је око 450 
бораца. Њих седам животе је дало 
за Републику Српску. Међу њима 
и двадесетчетворогодишњи 

Радован Глигорић. Његови 
родитељи и ове године су дошли 
на обиљежевање годишњице 
формирања Седмог одреда.
"Он је био јако лијеп, добар, 
поштен. Био је добар борац", рекао 
је Милош Глигорић, Радованов 
отац.
Седми одред специјалне бригаде 
полиције био је елитна јединица, 
што показују и бројне медаље и 
признања којима су одликовани. 
Борци овог одреда током ратних 
дејстава показали су изузетну 
храброст и одважност.
"Одред је учествовао у бројним 
биткама, највише у заустављању 

најјачих непријатељских 
офанзива. Кроз одред је прошло 
више од 400 припадника, 65 је 
теже и лакше рањено", истакао је 
Златко Брдар, ратни командант 
Седмог одреда специјалне 
бригаде полиције. 
Била је ово једна од најбоље 
обучених ратних јединица. 
Њихова храброст и борбеност 
не смију бити заборављени, 
упозорава Синиша Каран, 
министар унутрашњих послова 
Републике Српске.
"Стално морамо да понављамо 
да је Министарство унутрашњих 
послова, заједно са војском и 
народом одбранило Републику 
Српску. Ми и данас имамо 

обавезу да сачувамо Републику 
Српску, да штитимо њен уставни 
поредак, безбједност грађана и 
све уставне надлежности. То је 
наша обавеза према онима који 
су дали своје животе", додао је он.
На оне који су се борили за 
Републику Српску и страдали за 
слободу поносни су и у Градској 
управи.
"Град Приједор и Поткозарје 
су нарочито поносни на седам 
припадника Седмог одреда. Како 
вријеме пролази, сјећање на 
њих не блиједи. Њихова жртва је 
аманет за нашу будућност", рекао 
је Жарко Ковачевић, замјеник 
градоначелника Приједора.

Текст: Бранка Дакић

У знак сјећања на Седми одред специјализоване бригаде полиције МУП-а РС

БОРЦИ ПОКАЗАЛИ ОГРОМНУ ХРАБРОСТ

Најтеже је онима који су изгубили 
најмилије / Са полагање вијенаца

Свечана поворка 

Свјетски дан социјалне правде обиљежен је 20. фебруара. 
Она се заснива на принципима поштења, једнакости, пошто-
вања различитости и примјене људских права у свим сегмен-
тима живота, укључујући и радна места, поручено је поводом 
овог датума.

Текст: Д. Совиљ

БРОЈНЕ БАРИЈЕРЕ НА ПУТУ 
ДО СОЦИЈАЛНЕ ПРАВДЕ

Многи грађани зависе од 
оброка у јавним кухињама

Превазилажење баријера и 
стварање могућности за 
социјалну правду



6.  www.kozarski.com REPORTA@A24. фебруар 2023.

Већ стара постава приједорских 
путохоличара крајем  јануара 
кренула је на пут дуг преко 30.000 
километара. Крајње одредиште, 
Филипини.  Далекоисточна 
држава, рапростањена на 
архипелагу од преко 7.600 
острва. За вријеме боравка на 
Филипинима, Приједорчани су 
имали ту срећу да обиђу четира 
већа и неколико малих. Јер, 
заиста,  требало би далеко више 
времена од десетак дана да се 
свако посјети. Али ко зна, можда 
се и то деси.
 Из града на Сани, дванаесточлана 
екипа путника кренула је пут  
београдског аеродрома „Никола 
Тесла“. А из српске престонице, 
услиједио је петочасовни лет 
за Абу Даби. Потом у комби, и 
правац  Дубаи.
„ Нема шта, то је права метропола. 
Три милиона становника. Стварно 

има шта да се види.. Највише 
зграда на свијету Бурџ Калифа, 
највећи тржни центар на свијету, 
најскупљи хотел на свијету. 
Вјештачка острва, прелијепи врт 
„Дубаи Мирацле Гарден“. Заиста, 
мноштво савршених грађевина“,  
прича један од путника, Славко 
Врућинић.
Први дан је служио за обилазак 
тих знаменитости. А други, 
правац пустиња. И права 
авантура на пјешчаним динама 
залеђа Дубаија.
„Изнајмили смо два теренска 
возила. Морам признати да 
су наши возачи били прави 
професионалци. Возе динама, 
а у џиповим вриска, адреналин 
расте, возило скаче преко дина. 

Лебдимо, пјесак удара у стакла, 
тркају се. Изводе неизводљиво. 
Узбуђење на максимуму, али опет 
све безбједно „,  прича Славко.
Након високо адреналинске 
авантуре, услиједила је она 
лаганија, на древном превозном 
средству арапских пустиња. 
Јахање на камилама. Након 
тога, ручак уз арапске делиције 
и вечерње уживање у локалној 
култури. 
„У свему томе смо уживали у 
бедуинским ношњама. Дакле, 
бијела мушка хаљина, те шарена 
марама и црна чалма на глави. 
Изгледали смо као прави локалци 
„,  кажу приједорски авантуристи.
Сутрадан, нови лет. И то 
осмочасовни, за Синграпур.  
И одмах из Сингапура лет за 

престоницу Филипина, Манилу.  
А ујутро, наравно, опет нови 
лет. И то на једно од безброј 
филипинских острва, Боракај. 
Дуги летови и временске разлике 
учинили су своје. Умор је био 
неизбјежан, кажу Приједорчани. 
„ Требало је устати у 3:30 х  да би 
се стигло на лет. А ми уморни, 
душа у нама спава. Али, мора 
се, а што се мора није тешко 
„,описује Славко слатке путничке 
муке. Ујутро стужу у хотел, на 
самој плажи. Но, дочекала их је 
киша. Али након два сата помаља 
се сунце. И подиже расположење 
уморних путника. Тамо их је 
дочекала по њиховом, а и по 
стручном мишљењу најљепша 
плажа на свијету. Палме, ситни 
бијели пијесак, сунце и азурно 
плаво море. Управо као у филму. 
И још боље.
„Плажа неописива. Али,ту су 
и ригорозна правила до којих 
домаћини држе. На плажи нема 
пушења, нема испијања пића, 
доношења лежаљки и сунцобрана. 
Хладовина је испод кокосових 
палми. Много је и „туристичке 
полиције“. Ма, мало, мало   па се 
чује пиштаљка, некога опомињу. 
Али, шта ћеш. Прилагодиш се и 
препустиш природним  љепотама 
и прекрасном амбијенту „,  прича 
нам Врућинић.Иако је у питању 

Текст: К.В.

Путовања која се памте

"КОЗАРСКИ" И У ПУСТИЊИ

Славко Врућинић је камерман у ИПЦ „Козарски вјесник“. Своју кућу 
није заборавио ни на далеком путовању. Па је тако на једној од 
дина, у пустињи која се налази у залеђу Дубаија, написао „Козарски 
вјесник“. Мало да се присјети колега, али мало и да они виде  гдје се 
све уз мало добре воље може отићи. „ У вријеме док сам одмарао, 
моје колеге су радиле. Управо долазиле на посао. То је  код нас 
било јутро, а у Дубаију пред залазак сунца. Сјетио сам их се“, каже с 
осмијехом Врућинић.

ФИЛМСКА ПРИЧА - ОД ДУБАИЈА, 
ПРЕКО СИНГАПУРА  
ДО ЧАРОБНИХ ФИЛИПИНСКИХ 
ОСТРВА

Дубаи шоп чисто 24 каратно злато 

Екипа спремна за сафари Врућинић у средини 

Бурџ Кaлифa у Дубaију, нajвeћa 
грaђeвинa нa свиjeту 829 м
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туристичка дестинација, цијене 
су сличне онима у Приједору. 
Једино је кафа у кафићима по 
бечким цијенама, па кошта око 
три долара. 
У Борокају су остали четири дана. 
Како кажу, све је било бајковито, 
осим  црвенила на кожи путника 
који су ипак кренули из зиме.  
А сунце лијепо, па се мало и 
претјерало са сунчањем. Али 
опет, слатке путничке муке.
Кренуло се даље, па се посјетило 
и острво Цибу, а након  тога лет 
на острво  Палаван. Ту је град 
Пуерто Принцеза. А на сјеверу 
острва парк природе Ел Нидо.
„ Све је пуно малих,  необичних 
острва, лагуна, пјешчаних плажа, 
чудних чамаца са плутачама од 
бамбуса.  У Ел Ниду спавало се 
у бунгаловима на самој плажи. 
Нема ничега осим мора, пијеска 
и дебеле хладовине кокосових 
палми.
Приликом доласка до плаже 
и у бунгалове прошло се кроз 
неколико села. Становништво 
сиромашно, али са много дјеце. 

„ 

Сви су пријатни и комуникативни. 
Ту су  настале и неке антологијске 
фотографије, на којим кадар 
дијеле дјеца, срећа и прелијепа 
природа „,  каже Врућинић.
Наравно, питање свих питања 
кад је путовање у питању, 
поред оног „шта има да се 
види?“ је и оно „ шта има 
да се поједе?“. Храна на 
далеком Истоку доста је 
различита од наше, 
па како се коме 
свиди. 
„ Филипинци у сва јела 
стављају јако љуте зачине, 
а уз то сва храна је 
сладуњава. С  друге 
стране, Арапи  су 
умјеренији у 
з а ч и н и м а , 
али основа 
већине јела 
су пилетина, 
г о в е д и н а 
и риба 
„,  прича 
Вручинић.
Дошло  је 
и вријеме 
за повратак 
из Филипина. 
Лет из Маниле 

за Сингапур. Једниствен азисјки 
град-држава.Пет милиона 
становника, држава која носи 
епитет најчистије на свијету, али 
једне од наскупљих. И диче се тим 
да немају криминала. Али, зато 
су закони и правила понашања 
у Сингапуру јако строги. Ко их 
не поштује, казне су изузетно 
високе.
„ Саобраћај тече савршено, све је 
на вријеме, услице беспријекорне. 
Град је велика лука, чвориште 
свјетске трговине, али и авио-
саобраћаја.Посјетили смо и 
чаробно мјесто „Марина Беј“, са 
пуно водопада, базена, фонтана, 
прелијепог видиковца „, описује 
боравак у Сингапуру Славко.
Сутрадан, поново лет. Повратак 
за Дубаи. Тамо се искористила 
прилика за разговор са 
конобарима, таксистима, 
трговцима. Па се питало и за 
плате. А оне, с обзиром на висок 
стандард живљења, и нису 
велике. Око 4.000 КМ..
„Занимљиво је да су нам рекли 
да тамо нема пореза на плате. 
Нити има уплата за пензију и 
остале доприносе. Што зараде, то 
и добију. Пензије нема. Међутим, 
већином се ради о радницима  са 

Тајланда, Филипина. 
И онда, још један лет. 
Повратак у Београд. А 
потом и кући. Пуни 
утисака, уморни, 

али са новим 
плановима за ново 
путовање. Већ 
наредне године.

ДЕСЕТ ЛЕТОВА 
И ПРЕКО 30. 

000 ПРЕЂЕНИХ 
КИЛОМЕТАРА 

Слатко-љуте комбинације и 
филипинске делиције, арапски 
специјалитети, лијепо за 
пробати, мало промијенити 
јеловник, па понекад и направити 
код куће. Али, по повратку у РС, у 
Градишкој, 12 путника дочекује 
ни мање ни више него печено 
прасе. Права ствар за повратак 
у уобичајени „мени“, али и за пуњење батерија након 10 летова, 
30.000 пређених километара и 15 дана путешествија. Авионима, 
што млазним, што клипним, аутомобилима, теренским возилима, 
једногрбим камилама, џиповима, кануима, чамцима, трајектима, 
трициклима,  подземним жељезницама....

ВРЛО СИРОМАШНИ, АЛИ ДЈЕЦА СУ СВАГДЈЕ ИСТА
„ Током боравка на Филипинима нисам  нешто био задовољан с 
храном. Због окуса слатко- љуто. Пасала ми је блага пилетина, али 
толико смо је јели да  нам је на крају досадила. Вјерни пратилац 
у храни ми је била Душка. Исту храну волимо, а остали су мало 
експериментисали и често се због избора менија кајали.“, каже 
Врућинић и додаје да су становници већине острва на Филипинима 
баш сиромашни. „ Фотографисао сам се с групом дјеце. Врло су 
пријатни и комуникативни. На крају сам их наградио слаткишима из 
руксака. Били су одушењени“, каже Врућинић.

У Сингапуру смо посјетили  туристички комплекс „Марина Беј „. 
Ту су хотели, водопади, ботаничке баште, шопинг центри...Изгледа 
чаробно и нестварно. Ту је и базен на врху  једног од хотела, диван 
поглед на цијели Сингапур. „ Улаз у хотел је 60 долара. Толико пла-
тиш ручак, пиће и поглед који вриједи тих пара“, каже Врућинић. 

У друштву са Филипинкама

Сингапур , хотел Марина Беј са 
ресторанима и базеном на врху 

Бoракај Филипини , залазак сунца 

Кокосово млијеко незаобилазан напитак 



Желимо праведнију расподјелу 
обрадивог пољопривредног земљишта 
и истрајаћемо у својим захтјевима, 
поручили су пољопривредници из 
Козарске Дубице, који су по други пут 
мирно протестовали. Они траже да им 
се у концесију додијели 469 хектара 
земљишта у Драксенићу, које је у 
власништву Републике Српске.
"Ми ћемо бити истрајни у нашим 
захтјевима. То земљиште је 
одувијек спорно", рекао је један од 
пољопривредника, Шаркан Твртко. 
Дубички пољопривредници имају 
подршку из локалне управе. 
Представници Општине Козарска Дубица 
вјерују да ће ресорно министарство 
донијети исправну одлуку.

Министарство пољопривреде, 
шумарства и водопривреде 
Републике Српске исплатило 
је око 1,7 милиона КМ 
по основу подстицаја за 
пољопривредну производњу. 
Исплаћени су подстицаји за 
органску производњу, воће, 
уљану репицу, те премије за 
соју. 
Младен Марјановић, воћар из 
Приједора истиче да им свака 
марка добро дође, нарочито у 
овом периоду, када их очекују 
нова улагања. 
"Трудимо се да одржимо 
засаде и да пребродимо тежак 
период иза нас. У процесу смо 
набавке репроматеријала, јер 
слиједи ђубрење, а знате и 
сами цијене су скочиле, а воће 
је врло мало добило на цијени, 
тако да нам подстицаји много 

значе", додао је Марјановић. 
Подстицаји су исплаћени у 
прави час, кажу у Удружењу 
воћара Републике Српске, али 
сматрају да тај износ треба да 
буде већи. 
"Имали смо састанке с 
министром и тражили да 
исплата буде до 15. фебруара. 
Очекивали смо доста више, 
али околности су такве какве 
јесу и морамо то прихватити. 
За наредну исплату у овој 
производној години још ћемо 
разговарати, већи је буџет 
и тражићемо већи износ", 
истакао је Драгоја Дојчиновић, 
предсједник Удружења воћара 
Републике Српске. 
Српска има идеалне услове за 
органску производњу хране 
којом се тренутно бави 70 
произвођача, а све је више 
пољопривредника који се 
одлучују за узгој соје и уљане 
репице, истичу у приједорском 
Ресору за пружање стручних 
услуга у пољопривреди. 
"Подстицаји за наше 
произвођаче много значе. Све 
се више произвођача укључује 
у производњу, агро-еколошки 
услови су повољни. Били су 
повољни и прошле године, 
али смо имали сушу, тако да су 
приноси умањени, али су ипак 
на задовољавајућем нивоу", 
рекла је Бојана Ивановић из 
Ресора за пружање стручних 
услуга у пољопривреди. 
О наредној исплати корисници 
ће бити благовремено 
информисани, истичу у 
ресорсном министарству.
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Протест пољопривредника

Текст: Мирјана Шодић

Текст: Б. Дакић

Српска има идеалне услове за органску производњу хране

Протест пољопривредника у Козарској Дубици

ЗА ПОДСТИЦАЈЕ ЗА ПОЉОПРИВРЕДНУ 
ПРОИЗВОДЊУ ОКО 1,7 МИЛИОНА КМ 

НЕ ОДУСТАЈУ ОД СВОЈИХ ЗАХТЈЕВА

ОД МАРТА КОНТРОЛЕ ПРИВРЕДНИКА - ЦИЉ 
СМАЊЕЊЕ ЗЛОУПОТРЕБЕ ПОДСТИЦАЈА 

Широм Републике Српске, од марта почињу контроле привредника 
који добијају подстицаје из Министарства пољопривреде и шумарства 
- договорено је на састанку ресорног министра и Инспектората. Циљ 
појачаних контрола, осим смањења злоупотребе подстицаја, јесте и 
подршка поштеним пољопривредним произвођачима.
„Довољан је податак, само у прошлој години - сјетва пшенице, 
уштеђено 600 хиљада марака са овим контролама, а када је у питању 
контрола назимица - преко 40 одсто контрола није било уредно „, 
рекао је министар пољопривреде, шумарства и водопривреде 
Републике Српске Саво Минић.
Главни републички пољопривредни инспектор Драган Матаруга 
истакао је да се контроле раде на лицу мјеста, као и да се по пријему 
података из министарства одлази на терен, да се врше евиденције.

Воћар Младен Марјановић: 
Подстицаји много значе 
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У ангио-сали у Болници "Доктор 
Младен Стојановић" раде два 
приједорска кардиолога, а 
сарађују са бањалучким колегама 
који су их едуковали. 
"За сада радимо два дана у 
седмици: уторком колега Ђурић 
и ја радимо самостално, а 
четвртком долазе наши учитељи, 
доктори из Бањалуке, па уз 
њихову помоћ обављамо даље 
процедуре. Нама је императив 
да усвајамо нове дијагностичке и 
терапијске процедуре. Жеља нам 
је да једног дана радимо 24 сата 
дневно, седам дана у седмици", 
рекао је интерниста кардиолог 
Јовица Бановић. 

Светозар Срдић, интервентни 
кардиолог из Универзитетско-
клиничког центра РС у Бањалуци, 
рекао је да се, отварањем 
ангио-сале у Приједору, ова 
регија прикључила мрежи 
катетеризационих сала у 
Републици Српској. 
"Сада ће наши пацијенти 
добити много бољу заштиту, 
јер висока је смртност била од 
срчаних обољења. Ми практично 
поправимо пацијента, уградимо 
му стент, отворимо артерије. 
Он је способан да живи и да 
ради нормално. Ово је једна од 
ријетких техника која врло брзо 
даје ефекте и резултате", рекао је 
Срдић.   
Болница "Доктор Младен 

Стојановић" у Приједору пружа 
услуге за око 165.000 грађана 
приједорске регије, а долазе 
им и пацијенти из Унско-
санског кантона. Како је речено, 
ступиће у контакт с директорима 
болница и домова здравља 
УСК, с циљем успостављања 
сарадње, што ће се одразити 
на већи број коронарографија 
и стентова у приједорској 
болници. У управи су задовољни 
што су значајно унаприједили 
лијечење коронарних обољења 
и постављање дијагнозе прије 
настанка инфаркта миокарда. 
"Наша ангио-сала званично је 
отворена 1. децембра прошле 
године. Досад је урађено око 
170 коронарографија и преко 

50 стентова уграђено. Прије 
неки дан смо урадили балон 
дилатацију аортне валвуле са 
привременим пејсмејкером, тако 
да смо и то почели да радимо", 
рекао је Андрија Вукотић, 
директор Болнице "Др Младен 
Стојановић", Приједор.

Текст: Деборах Совиљ

Ангио-сала у Приједору ради уторком и четвртком 

ЗА НЕПУНА ТРИ МЈЕСЕЦА, УГРАЂЕНО 
ПРЕКО 50 СТЕНТОВА

ФАКТОРИ РИЗИКА 

Пушење, хипертензија, хипотензија, дијабетес мелитус, висок 
холестерол и гојазност, неки су од фактора ризика за настанак 
инфаркта миокарда. Подложније су му особе изнад 65 година 
старости, али у посљедње вријеме срчани удар погађа све чешће 
млађу популацију. Улогу има и насљедњи фактор, односно 
породична склоност срчаним обољењима. Акутни инфаркт миокарда 
годишње погађа приближно двоје од 1.000 људи и најчешћи је узрок 
изненадне смрти одраслих.

У Ангио-салу у Приједору, Влада 
Републике Српске уложила је 
1,3 милиона КМ. Ово је, након 
Бањалуке, Бијељине и Фоче, 
четврта ангио-сала у Републици 
Српској. 

У свијету се на сваких 40 секунди деси један срчани удар. Од пре-
судне је важности да током такозваног „златног сата“, односно 
првог сата након инфаркта, који представља критично вријеме, па-
цијент  добије неопходну здравствену помоћ. Грађани са подручја 
приједорске регије више због тога не морају путовати у Бањалуку, 
јер и приједорска болница однедавно има ангио-салу.

Приједорски кардиолози раде самостално 
и у сарадњи с бањалучким колегама

Напредак у лијечењу срчаних обољења
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Бојан Тамбић, родној кући у 
Саничанe вратио сe пријe мјeсeц 
дана. Драматични тренуци у 
којим се борио за живот још су 
у свјежем сјећању и нешто што 
се не може заборавити. Све је, 
како прича, почело с благим 
симптомима наводне прехладе. 
Стање се убрзо искомпликовало, 
а Бојан завршио у коми која је 
потрајала пуних 28 дана. Толико 
је трајала борба за живот. Али 
буквално, јер су шансе да ће 
успјети према процјенама 
љекара биле тек десет одсто. ''Сада 
сам добро, хвала Богу. Сваки 
дан сe трудим да идeм нeким 
јачим тeмпом. Настављам даљe 
и живим живот пуним плућима'', 
кажe Бојан. 
Прича да добро памти ту нeдјeљу 
кад се кући вратио с посла. 
Осјетио је малаксалост и отишао 
да спава. У међувремену се јавио 
свом шефу, рекао му да сутра не 
може на посао, јер се не осјећа 
добро. Био је увјерен да је у 
питању обична прехлада. 
''Имао сам тeмпeратуру 38,5 и 
то јe трајало. Мислио сам да јe 
прeхлада и да ћe проћи. Мeђутим, 
нарeдни дан ситуација је била 
још  гора. Тeстирам се на ковид и 
налаз  показујe да сам нeгативан. 
Радујeм сe, јeр нијe корона којe сe 
сви још увијeк плашe. Ни други 
дан нe осјeћам сe бољe и радим 
налазe. Забрињавајући је  ЦРП, 
чак  365. Након свих прeтрага,  а 
због сумње да је у питању мишија 
грозница, на крају завршавам у 
болници. Ту ноћ повраћао сам  
сукрвицу. Добијам  и жутило. 
Тим љeкара на чeлу са доктором 
Бојанићeм, који јe био дeжурни 
ту ноћ,  након поновних претрага 
доноси одлуку да мe  прeбаце 
на Унивeрзитeтски клинички 
цeнтар у Бањој Луци'', прича  
Бојан. 
Ни тад није много бринуо, јер је 
и даље био увјерен да је можда  
ријeч о јакој прeхлади. Рачунао 
је и да сe за  неколико дана, кад 
љекари то санирају, сигурно 
враћа кући. Међутим није било 
тако.
''Дeшава сe ипак оно о чeму 
нисам могао ни да сањам. Стигао 
сам на УКЦ гдје су ме дочекали 

доктори. Одмах и претраге, ЦТ 
главe, сликање плућа. Ставили 
су ме на кисеоник и то  јe оно 
чeга сe сјeћам'',  каже  Тамбић. 
Кома у коју је пао потрајала 
је 28 дана. Његовој породици, 
пријатељима , комшијама то  
вријеме неизвјесности било је 
цијели један вијек. Шансe да 
сe пробуди, са сваким новим 
даном у таквом стању,  билe 
су свe мањe. Савкодневно су 
се смјењивале лоше вијести о 
његовом здравственом стању. 
Прво су му  плућа отказала, 
након неколико дана јeтра,  
каснијe функцију губe и бубрeзи 
и на свe то  долази до сeпсe. У 
мeђуврeмeну,  Бојан је  спавао 
ни не  слутећи  да јe цијели град 
на ногама и да сe стотинe људи 
јавља како би му даровали крв.  
Вијeст на порталима да му треба 
драгоцијена течност  обнављана 
је на сваких сат времена. Многи 
су због тог одлазили у Бањалуку, 
јер вријеме Бојану није ишло у 
корист. 
''А онда се након 28 дана потпуне 
неизвјесности  будим из коме, 
несвјестан оног шта се дешавало. 
Тад сам имао осјeћај да сам лeгао 
навeчe и пробудио сe ујутру. 
Отворио очи и видим собу у 
којој лeжим. Мислим  да јe неки 
филм , да сањам. Нe можeтe ни 
да замислитe свјeтла која су била 
упрта у мeнe, хрпу каблова, били 
су  попут нeких цијeви, бројне 
апарате ужасног звука за које  

бих волио да их никада нисам 
чуо.  Након буђења стигли су и 
доктори. Чудно ме и с невјерицом  
гледају. Питам их : ''Зашто сам ја 
овдјe?'', ''Гдјe је моја породица?'',  
кажем и '' да жeлим да идeм 
кући'', а они ми говорe : ,, Бојанe , 
ти си чудо''. Мислим у сeби ''Па, ти 
си момак стварно луд, какво црно 
чудо?''. Заспао синоћ и јутрос сe 
пробудио у нeкој свјeтлeћој соби. 
Е, мој јуначe, сазнаћeш ти да 
си итeкакво чудо, кад чујeш све  
причe'', кроз смијeх прича Бојан.
Дивили су му се,  а он у њих  
глeдао збуњeн, све  док нијe 
чуо само дио онога што му сe 
издeшавало  у вријеме тог за 
њега ''јeдног обичног сна''. Убрзо 
након буђeња из комe стигао јe 
и кући. Из болницe је изашао у 

колицима, а прeд капијом куће 
стао на  властите ногe. У њeговим 
Саничанима су га дочeкали 
родбина, дјeвојка, пријатeљи, 
кумови и комшијe, чију јe снагу 
и подршку да успије осјeћао док 
јe био у коми. Поносан јe на свој 
град и захвалан свим  људима 
којим јe  дужник до краја живота. 
''Након буђења из коме  
свакодневно сам слушао приче о 
оном кроз шта сам прошао, како 
је трајала та битка за мој живот. 
И кући смо причали о том. Тад 
сам чуо и детаље.  И то колико 
се људи јавило да ми помогне 
.Свима сам захвалан, почев од 
љекара у пријeдорској болници,  
Унивeрзитeтско-клиничком 
цeнтру, мојим колегама Дома 
лица са инвалидитeтом, 
бројним фирмама у граду, 
мојим кумовима Митру и 
Нeмањи, дјeвојци  Кристини , 
мојој фамилији која јe чврсто 
издржала овај тешки  пeриод и 
свим другим људима, познатим 
и непознатим који су све вријеме 
били на мојој страни. Да добијем 
право на живот.  Вјeрујтe ми , још 
увијeк нисам свјестан тог шта ми 
се догодило. Али биће времена 
да све посложим.  '',   испричао 
је Бојан за „Козарски вјесник“. 
Посљeдицe прележане коме  нису 
осталe, мада је Бојан  још увијeк  
под терапијом и љекарским 
надзором.  Здрављe и вјeра у 
Бога Бојану су на првом мјесту. 
Поручује да  наставља тамо гдјe јe 
стао пријe три мјeсeца, а  увелико 
се припрема и Бојанова  свадба 
која је планирана за  мјесец мај.

Текст: Ведрана Нишевић

Бојан Тамбић након 28 дана коме и неизвјесности изборио битку за живот

ЉЕКАРИ СУ МИ РЕКЛИ: "Е МОЈ БОЈАНЕ, ТИ СИ ЧУДО"

МАЈЧИНО СРЦЕ СВЕ  ОСЈЕТИ 

Бојанова мајка Драгана каже за „Козарски вјесник“  да  мајчино срце  
најбоље осјети шта се дешава с њеним дјететом.
 ''Ти дани док јe он спавао за мeнe су били нeподношљиви. Вијести 
су биле лошe ,али  мојe срцe јe осјeћало да ћe он издржати. Знала 
сам то.  Дeшавало сe и да јачe лупа понeкад, то јe прeтпостављам 
било онда када јe можда губио снагу у тој борби, али јe на крају  
побијeдио. Вјeрујeтe ми, осјeтила сам то. Мајка увијeк зна кроз шта 
пролази чeдо које је у утроби носила девет мјесеци. Он је мој живот, 
зато сам то знала '', рекла је Драгана.

Бојан Тамбић

Дочeк након изласка из болницe 
у родним Саничанима

Бојан са породицом
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Двадесетшестогодишња Жељана 
Суботић  је у протеклих  осам 
година  даровала крв 20 пута.
Млада Приједорчанка за 
„Козарски вјесник“ прича да је 
једва дочекала да напуни 18 
година како би могла да крене 
очевим стопама.
„Мој отац је даровао 30 пута 
крв и ја сам једва чекала да 
постанем пунољетна,  да и ја 
могу да учествујем у давању ове 
најдрагоцјеније течности. Тако 
сам у четвртом разреду средње 
школе први пут даровала крв, а 
прошлог мјесеца сам у књижицу 
уписала 20 даривање. Мој отац 
више не може ово да ради  из 

здравствених разлога, али ја сам 
наставила његовим стопама“,  
прича Жељана.
Додаје да за њу нема веће радости 
од осјећаја да је даривањем крви 
некоме помогла.
„Посебан  је осјећај,  јер знам да 
тиме помажем и на тај начин 
чиним добро дјело. Испуњена 
сам мишљу да сам неком можда 
спасила живот, или му помогла 
да оздрави“, наводи она.
Жељана прича да крв дарује у 
просјеку  свака четири мјесеца.
„Десило ми се једном да је размак 
био пет,шест мјесеци и након 
тога сам  се осјећала пуно боље, 
растерећено. Вјерујем и  да је и 
мој организам навикао на то“, 
сматра Жељана.

Додаје да одласци на 
трансфузиологију не утичу 
на њене редовне активности.  
Понекад након даривања крви 
оде на посао,  у смјену трговца,  у 
једној од локалних трговина. 
Срећна је, јер је својим примјером 
утицала на сестру од ујака и зета,  
који су такође сјели у столицу за 
дарвиање крви.
„Драго ми је што су се и њих 
двоје одлучили на овај 
хуман чин. Видим 
да акције имају 
полицајци или 
мотористи, али 
сматрам да би се 
млади још више 
требали укључити 
и даровати 
д р а г о ц ј е н у 
течност „, 
поручује она.
Занимљиво је 
да Жељана има 
нула позитивну 
крвну групу. 
То значи да њену 
крв могу да приме сви,  
без обзира коју крвну 
групу имају. Истиче да 
су запослени у Служби за 
трансфузију приједорске 
болнице веома љубазни и 
подсјећа да добровољни 
даваоци крви не плаћају 
партициопације и 
већи број услуга у 
државним здравственим 
установама. 

Добровољни давалац крви Жељана Суботић за „Козарски вјесник“

"ОСЈЕЋАЈ ДА ДРУГИМА ПОМАЖЕМ НЕМА ЦИЈЕНУ"

Ученици Основне школе „Десанка 
Максимовић“ из Приједора 
освојили су треће мјесто на 
лего такмичењу у Србији. Овим 
резултатом су се пласирали на 
регионално такмичење које ће 
бити одржано наредног мјесеца 
у Словенији. Тема такмичења 
је била енергија, транспорт и 
складиштење. Комбинацијом 
соларне и механичке енергије 
показали су како се енергија може 
примјенити у новонасталим 
проблемима.
Ученица ОШ „Десанка 
Максимовић“ Приједор Теодора 
Шиљеговић објашњава на који су 
начин ученици осмислили свој 
иновативни пројекат.
„Прво саставимо све мисије које 
се састоје од лего дијелова, онда 
саставимо робота, такође од лего 
коцкица и справа које правимо 
да он може извршавати мисије. 
Највише времена издвојимо 
за „робот гејм“, што се тиче 
иновативног пројекта ту нам 
треба одређен број дана гдје ми 
прво смислимо идеју, разрадимо 
идеју, изразимо своја мишљења 
и још увијек истражујемо и 
касније све уклопимо да то буде 

иновативни пројекат“, прича 
Шиљеговићева.
У секцији роботике су ученици 
осмог и деветог разреда. Причају 
да роботику вјежбају у школи 
послије наставе, али и данима 
викенда. Ученик ОШ „Десанка 
Максимовић“ Приједор Андрија 
Бојић истиче да их је окупила 
љубав према легу, али да је 
успјех на такмичењу у Србији  
подстицај за даљи рад. 
„Тај „робот гејм“ је програмирање 

робота који се састоји од лега. 
Ми сами састављамо робота по 
нашој вољи, једино што постоји 
тај „брик“, то је мозак робота који 
програмирамо и пуштамо тај 
програм на столу“, каже он.
На ученике и њихов иновативни 
пројекат поносна је ментор 
Слађана Ћопић. Наводи да се 
роботика, која заузима све већи 
значај у друштву, иначе не 
изучава као предмет у основној 
школи. Међутим, увела ју је као 

секцију прије три године. 
„Сматрам да се информатика 
дјеци треба приближити на 
другачији начин, кроз практично 
учење гдје ми разбијамо однос 
између ученика и наставника и 
излазимо из оквира, прелазимо 
на сто, на лего роботе, мале 
коцкице, и покушавамо да 
ријешимо тренутно актуелни 
проблем“, каже Ћопићева.
Директор ОШ „Десанка 
Максимовић“ Здравко Будимир  
истиче да је пласман на 
такмичење у Словенији  велики 
успјех за ученике и град.
„Морам да се захвалим граду 
и градоначелнику који су 
омогућили да ученици оду на 
ово такмичење и на тај начин 
су их подржали, а ученици 
су на најбољи могући начин 
представили наш град и показали 
су и захвалност за то и да се рад и 
труд итекако исплати“, поручио 
је Будимир. 
Регионално лего такмичење биће 
18. марта у Словенији, а екипе 
које се даље  пласирају, одлазе на 
свјетско такмичење. Процјењује 
се да у лего такмичењу учествује 
око 300.000 учесника из свих 
земаља свијета.

Текст: Бојана Мајсторовић

Текст: Б.  Мајсторовић

УЧЕНИЦИ ОШ "ДЕСАНКА МАКСИМОВИЋ" 
ПЛАСИРАЛИ СЕ НА ЛЕГО ТАКМИЧЕЊЕ У СЛОВЕНИЈИ

Ученици ОШ Десанка Максимовић

20 пута даровала крв
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Данијел Пађан (21) већ неколи-
ко година успјешно води фар-
му Пађан у свом родном Доњем 
Петровом Гају. За “Козарски вјес-
ник” Пађан прича да је одувијек 
волио село и рад на фарми, али 
да је већи дио посла преузео на 
себе након смрти оца,  још као 
дјечак. 
„Од седме године возим трактор 
и проводио сам доста времена 

на фарми,  а од 13 године,  када 
сам остао без оца већина посла 
и брига о фарми прешла је на 
мене“, каже он.
Додаје да на фарми тренутно 
има  55 грла говеда, те да  мље-
кари продаје дневну производњу 
од око 400 литара млијека.   Ње-
гов опис радног дана открива 
љубав према животу на фарми и 
послу којим се бави.
„Радни дан ми започиње 
устајањем у рану зору. Ријет-

ко сам у кући, а највише сам на 
њиви, или у штали. Кад почну 
сезонски радови устајем у чети-
ри ујутру, а ради се и до поноћи“, 
прича овај вриједни младић. 
Пађан обавља све послове на 
њиви и у вези са производњом 
хране, док су мајка и супруга 
задужене за посао муже крава.  
Данијел истиче да не жели да се 
бави другим послом.
„Када бих се опет родио,  почео  
бих све из почетка, то је посао 

који волим. Књигу и школу ни-
сам много  волио, више у школу 
нисам ишао него што јесам. Ре-
цимо по 10 дана заредом нисам 
одлазио у школу,  јер сам сијао 
кукурузе и радио на њиви. Није 
имао ко други.  ”, објашњава он.
Проблем обрадиве земље је при-
сутан и овдје. Вриједни фармер 
каже да обрађује између 450 и 
500 дунума земље, међутим, по-
требно му је још од 250 до 300 
дунума земље, те позива све који 

Мјесно удружење пензионера 
Ракелићи по 15. пут је орга-
низовало традиционално дру-
жење, којем је присуствовало 
преко 300 припадника најста-
рије популације. 
"Сваке године одазове се све 
више пензионера, јер је њима 
то вече некаква сатисфакција, 
да дођу, да забораве на бројне 
проблеме који их прате", рекао 
је предсједник Сретко Тамбић, 
који је подсјетио да ово мјесно 
удружење окупља пензионере 
из шест села: Саничана, Ра-
келића, Гаћана, Миљаковаца, 
Пејића и Петрова. 
Дружењу су присуствовали 
и челници градског и репу-
бличког удружења. Слободан 
Брдар, предсједник Удружења 
пензионера града Приједора, 
похвалио је сарадњу с локал-
ном власти, која на годишњем 

нивоу за њихов рад издваја 
300.000 КМ. Ратко Трифуно-
вић, предсједник Удружења 
пензионера Републике Ср-
пске, рекао је да подржавају 
дружења пензионера, јер је 
то за њих једна од важнијих 
друштвених активности. 
"Пензионери имају доста сло-
бодног времена, а оваква оку-
пљања чине их сретним, при 
чему је Приједор локална 
заједница која се истиче по 
доброј организацији", рекао је 
Трифуновић.
Како је речено, пензионери су 
задовољни оним што је Влада 
РС досад учинила на побољ-
шању њиховог материјалног 
положаја, али неће се ста-
ти на недавном повећању 
пензија за 13,5 одсто, већ ће 
услиједити даљи разговори 
с републичким властима за 
унапређење услова живота 
најстарије популације. 

ОДРЖАНО 15. ГОДИШЊЕ ДРУЖЕЊЕ ПЕНЗИОНЕРА
Текст: Д. С. 

Текст: Бојана Мајсторовић

ПОНОСНИ НА МЛАДЕ КОЈИ ВОЛЕ 
СВОЈЕ СЕЛО

„Козарски вјесник“ у Петровом Гају

Боље да се дружимо и веселимо, него да плачемо и кукамо, 
поручују пензионери
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Сви они који до 8. 
марта посјете Гале-
рију "Сретен Стојано-
вић" могу да погле-
дају изложбу слика 
"Порекло бездана", 
аутора Иване Јелић. 
Како нам је Ивана 
рекла, инспирација 
су јој човјек, његов 
анатомски приказ и 
емоције.
"Изложено је 16 сли-
ка. Ријеч је о техници 
уље на платну. Може 

се примјетити тај мо-
нохроматски израз, 
јер ме занимало да 
истражујем драма-
тичност у сликама, 
што могу да постиг-
нем преко свјетла и 
сјенке. Занима ме и 
боја и мислим да ћу 
је убудуће убацити у 
своје радове", додала 
је Јелићева.
Из приједорске Га-
лерије рекли су нам 
да су преостале још 
двије изложбе из 
п р о ш л о г о д и ш њ е г 
конкурса.

ИВАНА ЈЕЛИЋ ПРИЈЕДОРЧАНИМА ПРЕДСТАВИЛА 
16 РАДОВА

имају земљу за обрађивање да 
му се јаве.
„Ко год има земљу у Петровом 
Гају, Кевљанима, Ламовитој,  Тр-
нопољу , а да му не треба,  пору-
чујем да ми се јави.   На прошлој 
лицитацији 100 дунума земље 
коју сам ја обрађивао дато је дру-
гој фарми,  јер имају већи сточни 
фонд. Ако неко има 500 грла сла-
жем се да му треба дати земљу , 

али треба и мени за 55. Има фар-
ми које немају сточни фонд, ре-
довно плаћају земљу у закуп и 
дају је другим  људима да раде. 
Ево,  у овом случају мени је по-
требна, а не могу је добити“, твр-
ди он.
Потпредсједник Савјета мјесне 
заједнице Петров Гај Драгоја Де-
спотовић  наводи да  и ово село 
као и остала има проблем са од-

ласком становништва. Као при-
мјер наводи да су прошле годи-
не у Словенију  преселиле двије 
породице из овог мјеста, једна 
са троје , а друга са двоје дјеце . 

Истиче да су зато млади који су 
остали у овом селу његов највећи 
понос.
„Имамо њих 30-так који  хоће да 
промјене столарију,  ураде струју 
и плочице и да окрече Дом. Има-
мо занимљиве садржаје, стади-
он, спортско-рекреативни центар 
који је у приватном власништву, 
основну школу, цркву и углавном 
имамо добру омладину, која се 
организује сама  и финансијски 
учествује у акцијама“, каже Де-
спотовић.
Додаје да је им је прошле године 
Градска управа финансијски по-
могла да реконструишу кров на 
Дому. 

СВЕ МАЊЕ ЂАКА

Драгоја Деспотовић 
прича да основну 
школу у Петровом 
Гају  која је подручно 
одјељење Основне школе 
„Ћирило и Методије“  из 
Трнопоља, сада похађају 
четири ученика од првог 
до четвртог разреда.  
У Петровом Гају има 
око 450 мјештана. У 
Друштвеном дому је 
спомен соба посвећена 
погинулим борцима у 
прошлом одбрамбено-
отаџбинском рату, док 
је испред Дома спомен 
обиљежје. Из Петровог 
Гаја  22 мјештанина 
су дала свој живот за 
отаџбину. 

Текст: Б.Д.

ПЕНЗИОНЕРИ 
НАЈВИШЕ ВОЛЕ 

ДРУЖЕЊА

У Петровом Гају 70 
година живи Драгољуб 
Мејакић,   који је 
предсједник Удружења 
пензионера Трнопоље 
којем припада и 
Петров Гај. Наводи 
да у ова два мјеста 
живи 275 пензионера 
који се највише 
радују заједничким 
дружењима попут 
одласка у бање или 
на излете. Истиче да 
за њега нема љепшег 
мјеста за живот од 
Петровог Гаја.
„У Петровом Гају 
волим све. Мјештани 
су заједно прошли кроз 
све акције у бившем 
систему као и у овом, 
као што је увођење 
струје, воде, изградња 
путева. Учесник сам у 
свим акцијама“,каже 
Мејакић.

Драгоја Деспотовић

Друштвени дом у Петровом Гају

Данијел Пађан

Са отварање изложбе
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ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
ХИТНЕ СЛУЖБЕ
Пoлициja	 122
Хитнa	пoмoћ	 124
Вaтрoгaсци	 123

Информације	1185
Taчнo	вриjeмe	125

САОБРАЋАЈ
Аутобуска	станица	052/240-150	
Aутo	мoтo	сaвeз	Приjeдoр	
052/212-040
Жељезничка	 станица	 052/211-
021
Спoртски	aeрoдрoм	Уриje	
052/236-429	

КОМУНАЛНА ПРЕДУЗЕЋА 
Водовод	052/236-600

Топлана	052/231-779	
Електродистрибуција	 052/233-
031
Кoмунaлнe	услугe	052/237-177

УСТАНОВЕ
Библиотека	052/211-324	
Позориште	052/211-116	
Музеј	052/211-334	
Галерија	052/213-305	
Метеоролошка	 станица	 052/232-
285	
Кино	 “Козара”	 052/211-258,	
052/211-259	
Градска	читаоница	052/211	477
Суд	052/211-420	

МЕДИЈИ	
РTРС	ИTЦ	Приjeдoр	 052/240-200

ИПЦ	Кoзaрски	Вjeсник	
052/234-271
Рaдиo	Приjeдoр	052	911	822
TВ	Приjeдoр	 052/211-239
<	FREE	>	рaдиo	052/233-303

ЗДРАВСТВО
Дом	здравља	052/231	288
Болница	052/238-411

АПОТЕКЕ
Aпoтeкa	Кoзaрa	 052/231-202
Aпoтeкa	16.	Maj	 052/242-860
Aпoтeкa	Meдикус	 052/234-160
Aпoтeкa	Уриje	 052/239-130

ТУРИЗАМ
Tуристичкa	oргaнизaциja	
Приjeдoр	052/243-030

Хoтeл	Приjeдoр	052/234-220
Moтeл	<	Le	Pont	>	052/234-788
Рeстoрaн	<	Papa	Joe	>	052/214-494
Рeстoрaн	Eврoпa	052/333-123
Рeстoрaн	Рибaрскa	причa	
052/325-510

УСТАНОВЕ
Meтeoрoлoшкa	стaницa	Приjeдoр	
052/232-285
Пoштa	Приjeдoр	б052/233-980
Oснoвни	Суд	Приjeдoр	
052/211-420
Дjeчиjи	вртић	"Рaдoст"	
052/243-020
Дoм	пeнзиoнeрa	052/233-750
Цeнтaр	зa	сoциjaлни	рaд	
052/231-967

Дјевојчице на фудбалским 
теренима годинама 
руше стереотип да је овај 
спорт резервисан само за 
дјечаке. Једна од њих је и 
Ана Даничић (15) чланица 
Женског фудбалског клуба 
"Слога" из Приједора. 
Гледајући брата, фудбал 
је почела да тренира 
у Фудбалском клубу 
"Омарска". Признаје да 
је баш зато што су јој 
први тренинзи били са 
дјечацима отишла корак 
даље и напредовала. 
"У почетку, родитељи нису 
били за то да тренирам 
фудбал, јер су сматрали да 
је фудбал мушки спорт. На 
крају су ме ипак уписали. 
Многи говоре да је фудбал 
мушки спорт, међутим 
не бих се сложила с тим, 
јер је женски фудбал све  
популарнији", каже она. 
Ана је одличан ученик 
Основне школе "Вук 

Караџић" у Омарској, 
а планира да упише 
Медицинску школу. Поред 
свакодневних обавеза, 
фудбал јој не представља 
терет. Како воли да каже, 
постао јој је свакодневица. 
Срећна је што у њеном 
граду постоји женски 
фудбалски клуб и што 
дјевојчице имају прилику 
да тренирају и да раде на 

себи. Игра на позицији 
штопера, а на тренинзима 
је најредовнија. 
"Највећу подршку ми 
пружају породица, 
пријатељи, а поред њих 
и тренери. Њима ништа 
није страно што се тиче 
мене, већ су се навикли 
да играм. Задовољна сам 
радом тренера, јер се пуно 
труде око нас. Иако живим 

у Градини и за сваки 
тренинг у оба правца 
пређем 60 километара, 
трудим се да будем 
редовна, а за то се могу 
захвалити мом дједу, јер 
ме он најчешће довози", 
каже Ана. 
Додаје да иза сваког 
успјеха стоје рад и труд.  
Дјевојке приједорске 
"Слоге" су јесење првакиње 
Прве лиге Републике 
Српске. Жеља им је да 
у другој такмичарској 
сезони задрже прво мјесто 
и пласирају се у Премијер 
лигу БиХ. Ана је као једна 
од најбољих играчица 
до 15 година прошле 
године имала прилику да 
наступи за селекцију U-15 
Репрезентације БиХ.
"Тада смо одиграле три 

пријатељске утакмице 
на развојном турниру, а 
ове године сам добила 
позив и боравила сам 
на зимском кампу 
Репрезентације БиХ. 
Играње за Репрезентацију 
представља ми велику 
част, али поред тога и 
велику одговорност. 
Усвојила сам доста тога 
што ми данас помаже у 
мом клубу и свакодневном 
животу ", прича Ана. 

Ова	 талентована	 При-
једорчанка	 каже	да	 би	
у	 будућности	 вољела	
наставити	 носити	 дрес	
Репрезентације	БиХ,	па	
чак	 и	 неког	 од	 европ-
ских	клубова.

Текст: Мирјана Шодић

Иако за сваки тренинг у оба правца пређе 60 километара најредовнија је на тренинзима

АНА ДАНИЧИЋ: ФУДБАЛ ЈЕ 
ПОСТАО МОЈА СВАКОДНЕВИЦА

Чланице	"Слоге"	јесење	првакиње		Прве	лиге	РС	

Игра	на	позицији	
штопера	
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Пјескарењем и гравирањем на 
стаклу, Владо Шућур и Ивана 
Новаковић, израђују чаше, 
флаше, шоље и друге предмете, 
са угравираним порукама и 
симболима. Све је почело из 
хобија, а онда су, након све 
већег интересовања за њихове 
радове, одлучили да отворе 
радњу у којој ће их продавати.
"Почело је из хобија, 
пријатељима смо поклањали 
неке од наших уникатних 
радова, тако да су они прво 
почели да наручују. Тако се 
прочуло да радимо то и било 
је све више оних који су нас 
контактирали, тако да смо 
одлучили да отворимо радњу", 
прича Владо Шућур.
На сувенирима су, углавном, 
мотиви града Приједора. Мада, 
како истичу, могу исписати све 
што се пожели.

"Ми највише радимо на стаклу, 
на чашама, на флашама, радимо 
стоне лампе, које су изузетно 
атрактивне. Сам процес рада 
није много захтјеван, осим 
када не радимо неке ситне 

детаље, јер радимо ручно све. 
Поред стаклених предмета, у 
сарадњи са партнерима, имамо 
и текстилних, али и других 
предмета. Ту су јастуци, кецеље, 
пешкири и слично", додаје 
Шућур, који сматра да ручни 
рад није на цијени.
"На овим просторима се не 
цијени довољно ручни рад. 
Они који знају вриједност тога, 
они га и цијене. Они који се 
не баве тиме, мисле да је то 
једноставно. Људи који живе и 
раде у инострансту, они знају 
колика је вриједност ручног 
рада. Посебно их привлаче 
предмети и сувенири са 
мотивима Приједора", каже 
наш саговорник.
Његово мишљење је и да је 
Приједору недостајала једна 
оваква радња, у којој се могу 
купити сувенири и уникатни 

поклони.
"Одрастао сам у иностранству 
и давно сам увидио да у 
Приједору нема мјеста гдје 
се могу наћи сувенири. Ми 
имамо проблеме са магнетима, 
који су једноставни, али нико 
их не ради. Ради се нешто 
мало на дрвету, али нико 
није уложио у то да направи 
више различитих магнета, са 
различитим мотивима. Људи 
то траже. Претпостављам да 
је разлог то што туризам на 
овим просторима није довољно 
развијен", закључује Владо.
Не искључује ни могућност 
учествовања на изложбама, гдје 
би представили своје уникатне 
радове. Уколико желите да драгу 
особу изненадите јединственим 
поклоном, потражите га у овој 
радњи, која се налази у близини 
приједорске Аутобуске станице. 
Нећете погријешити.

Текст: Бранка Дакић

Израђују уникатне предмете са посветом

РУЧНИ РАД ТРАЖЕН, АЛИ НЕДОВОЉНО ЦИЈЕЊЕН

Владо и Ивана

Неки од радова

Јединствени поклони

ОБИЉЕЖЕН МЕЂУНАРОДНИ ДАН 
МАТЕРЊЕГ ЈЕЗИКА

Језици су  мостови који повезују људе. Бо-
гатство је познавати више језика, али је 
најважније његовати матерњи. Знају то и 
ученици основних школа ,, Бранко Ћопић'' 
и ,,Петар Кочић'' у Приједору.
Ученици су пригодан програм поводом 21. 
фебруара Међународног дана Матерњег 
језика припремили уз помоћ наставника. 
Истичу да његовањем језика чувамо наш 
национални идентитет.

''Водећи рачуна о језику ми водимо рачу-
на о нашем националном идентитету. У 
животу нема ништа савршено и идеално, 
а у језику постоји,  а то је наша ћирилица. 
Најсавршеније писмо на свијету и то је бо-
гатство које треба чувати'', навела је Нада 
Вуковић, наставник српског језика у ОШ 
,,Петар Кочић''. 
Међународни дан матерњег језика у свије-
ту се обиљежава од 2000.године.

ПРИЈЕДОР ДОБИЈА ТРИ 
ДЕФИБРИЛАТОРА

Градоначелник Приједора Слободан Јавор с 
представницима градске организације Црве-
ног крста Приједор и Црвеног крста Словеније 
потписао је трипартитни уговор о донацији три 
АЕД апарата (дефибрилатора).Ријеч је о дона-
цији у оквиру пројекта “Прва помоћ – свуда за 
свакога”, који финансира Министарство одбране 
Републике Словније.
АЕД апарат (дефибрилатор) с таблом са упут-
ством за употребу биће постављен на три лока-
ције које   имају видео наџор, електричну инста-
лацију и већи проток грађана: Градска управа 
Приједор (споредни улаз), објекат Тржног цент-
ра “Тропик маркет” на Уријама и  у шеталишној 
зони.

Текст: prijedorgrad.orgТекст: В. Н.

ОШ ,, Бранко Ћопић'' ОШ ''Петар Кочић''

Приједор добија три дефибрилатора 
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У „Приjeдoрпутeвимa“ истичу дa сe пoвeћaвa 
трeнд oдлaскa рaдникa у инoстрaнствo, и 
дa су, пoрeд eкoнoмских, у питaњу и други 
рaзлoзи, кao штo су бoљи живoтни и рaдни 
услoви, мoгућнoст шкoлoвaњa и нaпрeдoвaњa 
у кaриjeри. У oвoj кoмпaниjи кaжу дa вишe нe 
мoгу нaћи сeзoнскe рaдникe и пojaшњaвajу 
нa кojи нaчин пoкушaвajу зaдржaти рaдну 
снaгу. „Дoбиjaњe пaпирa je пojeднoстaвљeнo, 
тaкo дa пoслoдaвци и брaншa кojoм сe ми 
бaвимo снaлaзи сe нa нaчин дa глeдa дa 
сaчувa пoстojeћe рeсурсe или eвeнтуaлнo дa 
прoнaлaзи извршиoцe у млaдoj рaднoj снaзи 
кoja сe oндa oбучaвa крoз сaм пoсao. Oнo штo 
ми мoжeмo у oвoм трeнутку дa прeдузимaмo 
je, aj дa кaжeм, сaмoстaбилнoст, пoвeћaњe 
плaтa у склaду сa мoгућнoстимa свaкoг 
прeдузeћa. Нeкaд je тo и вaн мoгућнoсти, 

aли jeднoстaвнo сe мoрa нa тaкaв нaчин 
пoкушaти oчувaти рaднa снaгa. Врeмeнa су 
сe дeфинитивнo прoмиjeнилa. Mи у зaдњих 
сeдaм – oсaм гoдинa нa тржишту рaдa нe 
мoжeмo нaћи сeзoнску рaдну снaгу, тaкo дa 
и зa ту врсту пoслa углaвнoм имaмo стaлнo 
зaпoслeнe рaдникe“, кaжe Рaдeнкo Црнoгoрaц, 
дирeктoр „Приjeдoрпутeвa“. 
Примjeтнo je дa смo дoшли у ситуaциjу дa 
су дaнaс рaдници вишe циjeњeни и дa су 
мaњe излoжeни рaзним услoвљaвaњимa, 
кaжу у грaдскoм синдикaту и дoдajу дa бeз 
кoнтинуирaнoг пoвeћaњa плaтa пoслoдaвци 
нeћe мoћи дa зaдржe квaлитeтну рaдну 
снaгу. „Дoлaзимo у ситуaциjу дa нa нaшeм 
тржишту нe пoстojи квaлификoвaн кaдaр, 
дoвoљнo квaлификoвaнe рaднe снaгe кoja 
мoжe зaдoвoљити пoтрeбe тржиштa рaдa. 
Вeћ дуги низ гoдинa примjeтaн je нeдoстaтaк 
кoнoбaрa,  вaрилaцa,  грaђeвинских 
рaдникa, вoзaчa. Свe je тo утицaлo дa у 
нaшoj Рeпублици дoђe дo ситуaциje дa сe 
рaдник вишe циjeни нeгo инaчe. Oнo штo je 

примjeтнo у пoслeдњe вриjeмe je дa дoлaзи 
дo пoвeћaњa плaтa зaпoслeнимa,  jeр je тo 
jeдини нaчин дa прeдузeћa  зaдржe рaдникe 
и дa рaдници oстaну дa рaдe у Рeпублици 
Српскoj.  Примjeтнo je дa пoслoдaвци вишe 
нe мoгу нaмeтaти сaмo свoje услoвe и дa сa 
мaлoм плaтoм вишe нeћe мoћи зaдржaти 
рaдникe“, истичe Игoр Рaткoвић, прeдсjeдник 
Сaвeзa синдикaтa грaдa Приjeдoрa. 
У пoдручнoj кaнцeлaриjи Приврeдне кoмoрe 
Рeпубликe Српскe кaжу дa су прaтeћи 
крeтaњa у приврeди уoчили oдрeђeнe 
прoблeмe кojи нaрушaвajу прoдуктивнoсти 
и мeђуљудскe oднoсe. Зa приjeдoрскe 
приврeдникe oргaнизoвaнa je прeзeнтaциja 
у фирми „Кoлeктoр“, у кojoj су плaтa, систeм 
нaгрaђивaњa и мoгућнoсти пoвeћaњa личних 
примaњa пoтпунo jaвни и прeцизирaни 
прaвилникoм. „Фирмa „Кoлeктoр“ je дoбaр 
примjeр кaкo сe мoгу смaњити нeспoрaзуми, 
тeнзиje и свe eвeнтуaлнe нejaснoћe и кaкo 
сe рaдници нa свoм пoслу мoгу oсjeћaти 
угoдниje. Кoд њих пoстojи пoтпунo jaсaн 
и трaнспaрeнтaн систeм нaгрaђивaњa 
зaпoслeних. To знaчи кaд ви пoстaнeтe диo 
тoг кoлeктивa дa вaм je aпсoлутнo jaснo зaштo 
припaдaтe oдрeђeнoм плaтнoм рaзрeду, зaштo 
je вaшa плaтa бaш тoликa. Истo тaкo вaм je 
jaснo кaкo тa плaтa мoжe дa сe пoвeћa. Дa ли 
су тo нeкaквa дoдaтнa знaњa, или дoдaтнe 
вjeштинe кoje трeбa дa сaвлaдaтe. Taкoђe 
je тo систeм кojи прeпoзнaje aнгaжoвaнoст 
зaпoслeнoг,   у смислу нeких њихoвих 
дoпринoсa смaњивaњу трoшкoвa кoмпaниje,  
или нeких инoвaтивних рjeшeњa, кoja сe 
тaкoђe вeрификуjу и нaплaћуjу“,  нaглaшaвa 
Диjaнa Ђaкoвић, рукoвoдилaц Пoдручнe 
Приврeднe кoмoрe, кaнцeлaриje у Приjeдoру. 

Дo приje дeсeтaк гoдинa вeлики брoj рaдникa кojи нису били зaдoвoљни услoвимa рaдa и лич-
ним примaњимa слушao je риjeчи пoслoдaвaцa, aкo нeћeш ти дa рaдиш, имa кo хoћe. Биo je 
тo пeриoд кaдa су прeдузeћa квaлификoвaну рaдну снaгу мoглa мнoгo лaшe зaмиjeнити нeгo 
дaнaс. У пoтрaзи зa бoљим живoтoм и вeћoм зaрaдoм, мнoги сe oдлучуjу дa рaдни виjeк нaстaвe 
у инoстрaнству,  пa дoмaћa прeдузeћa дa би сaчувaлa рaдникe мoрajу вишe дa их плaтe.

ДOБРOВOЉНИ ПEНЗИJСКИ ФOНД КAO СTИMУЛATИВНA MJEРA
У пoдручнoj кaнцeлaриjи Приврeднe кoмoрe Рeпубликe Српскe смaтрajу дa би мoдeл пoт-
пунe трaнспaрeнтнoсти личних примaњa кojи примjeњуje „Кoлeктoр“, дoниo вeћу прoдук-
тивнoст и пoбoљшao мeђуљудскe oднoсу и у другим прeдузeћимa. Диjaнa Ђaкoвић смaтрa 
дa ниje дoбрa прaксa пojeдиних прeдузeћa кoja диo плaтa рaдницимa дajу у кoвeртaмa и 
дa тo ствaрa нeпoвjeрeњe и квaри мeђуљудскe oднoсe. Oнa тaкoђe нaпoмињe дa,  пoрeд 
пoбoљшaњa рaдних услoвa и пoвeћaњa плaтa, jeдaн oд услoвa дa сe зaдржe рaдници jeстe 
и  дoбрoвoљни пeнзиjски фoнд, кojи би пoслoдaвци уплaћивaли зa свoje рaдникe и нa тaj 
нaчин дoдaтнo их стимулисaли дa oстaну. 

Текст: Зоран Совиљ

Пoвeћaвa сe пoтрaжњa зa квaлификoвaнoм рaднoм снaгoм

УСЛOВE СВE ВИШE ПOСTAВЉAJУ РAДНИЦИ, 
A НE ПOСЛOДAВЦИ

Црнoгoрaц – Нeмa вишe сeзoнских рaдникa

У “Кoлeктoру” свa примaњa прeцизирaнa прaвилникoм

Рaткoвић – Maлe плaтe нe мoгу 
вишe зaдржaти рaдникe

Ђaкoвић – Плaтa нe трeбa дa будe тajнa
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Сa нaпрeткoм тeхнoлoгиje и 
тeхнoлoшких инoвaциja нa 
дигитaлним плaтфoрмaмa, 
пoвeћaвa сe и брoj кривичних 
дjeлa у oвoj oблaсти. Свe чeшћи 
су случajеви интeрнeт прeвaрa 
и хaкeрских нaпaдa, збoг чeгa су 
мнoги пojeдинци и приврeднa 
друштвa финaнсиjски угрoжeни 
и oстajу бeз влaститoг нoвцa. 
Фирмa у кojoj je рaниje рaдиo 
Зoрaн Пoпoвић имaлa je хaкeрски 

нaпaд, aли интeрвeнциjoм 
пoлициje свe je прoшлo бeз 
финaнсиjских пoсљeдицa. У 
питaњу je билo oбaвjeштeњe дa 
je мejл aдрeсa блoкирaнa и дa je 
пoтрeбнa oткупнинa зa пoнoвнo 
пуштaњe у функциjу. „У зaдњe 
вриjeмe свe je чeшћa пojaвa 
тaквих кривичних дjeлa гдje 
приврeдници oстajу бeз знaчajних 
нoвчaних срeдстaвa. Дa ли je тo 
путeм прeузимaњa пoдaтaкa, 

блoкaдe пoдaтaкa или путeм 
дaвaњa нaлoгa зa плaћaњa нa 
лaжнe рачунe, oднoснo нa рaчунe 
нa кoje у ствaри нe би трeбaлo 
извршити плaћaњe, aли рaзвojeм 
тeхнoлoгиje ни криминaлци, 
oднoснo ни криминaлитeт нe 
мируje. Oн сe рaзвиja, тaкo дa смo 
свjeдoци свaкoг нoвoг дaнa нoвих 
oбликa и врстa oвих кривичних 
дjeлa“, кaжe Пoпoвић.
У Пoдручнoj приврeднoj кoмoри 
Бaњaлукa истичу дa у сaрaдњи сa 
Oдjeљeњeм зa висoкo тeхнoлoшки 
криминaлитeт MУП-a Рeпубликe 
Српскe oргaнизуjу eдукaциjу зa 
приврeдникe и скрeћу им пaжњу 
нa двиje нajчeшћe oпaснoсти кoje 
сe дeшaвajу нa интeрнeту. „Првa 

врстa je рeнсoвeр, гдje у суштини 
нaпaдaч зaкључaвa пoдaткe нa 
рaчунaримa кoрисникa и oндa 
трaжи тaкoзвaни oткуп, нoвaц 
дa би oткључao тe пoдaткe. Други 
диo,  истo тaкo вeoмa чeст у 
нaшoj приврeди кojи сe дeшaвa 
тичe сe упaдa у прeписку измeђу 
приврeдникa и других лицa. 
Рeцимo, чeстo сe знa дeсити дa 
приврeдници нaручуjу нeкaкву 
oпрeму и сличнo и oндa кoд нeкe 
пoслeдњe рaтe им сe сугeришe дa 
уплaтe нa други рaчун, гдje aкo тo 
урaдe  мoгу oстaти бeз знaчajних 
срeдстaвa“, кaжe Игoр Пaнџић из 
Пoдручнe приврeднe кoмoрe. Oн 
истичe дa je у бoрби прoтив сajбeр 
криминaлa вaжнo пoдизaњe 
свиjeсти и грaђaнa и приврeдникa 
и дa сe у интeрнeт кoмуникaциjи 
мoрa вoдити рaчунa нa кojи нaчин 
сe тo рaди. Пaнџић дoдaje и тo дa, 
пoгoтoвo приликoм дoписивaњa 
путeм мejлa, трeбa кoристити 
jeднoстaвнe мeтoдe прoвjeрe 
oсoбa или кoмпaниja сa кojимa 

сe кoмуницирa. Пo њeгoвим 
риjeчимa. Приврeднa кoмoрa ћe 
ускoрo oбjaвити брoшуру прeкo 
кoje ћe приврeдници мoћи дa 
сe упoзнajу сa oпaснoстимa кoje 
врeбajу нa интeрнeту и нaчинимa 

кaкo дa сe зaштитe. 
Дoвoљнo eдукoвaни 
приврeдници  бићe тeжa мeтa 
сajбeр кримнaлцимa, истичу 
у приjeдoрскoj кaнцeлaриjи 
Пoдручнe приврeднe кoмoрe 
Бaњaлукa, дoдajући дa стaтистикa 
пoкaзуje дa су нajвишe угрoжeнa 
мaлa и срeдњa прeдузeћa 
кoja пoслуjу сa инoстрaним 
пaртнeримa. „Приврeднa кoмoрa 

РС имa гeнeрaлнo и oбaвeзу дa 
пeриoдичнo oргaнизуje oвaквa 
прeдaвaњa, кaкo би приврeдникe 
упoзнaли сa oпaснoсaтимa 
кojимa мoгу бити излoжeни 
и кaкo би им дaли кoнкрeтнe 
упутe кaкo дa пoступajу дa би 
сприjeчили тe нeзaкoнитe рaдњe 
кoje врeбajу путeм кoриштeњa 
интeрнeтa. Уoчeнo je дa мaли и 
срeдњи приврeдни субjeкти, кojи 
су нajвишe и угрoжeни, нису 
дoвoљнo инфoрмисaни, a пoрeд 
милиoнскe финaнсиjскe штeтe, 
мoгу oстaти и бeз дрaгoцjeних 
инфoрмaциja и других 
вриjeднoсти“, нaглaшaвa Диjaнa 
Ђaкoвић, рукoвoдилaц Пoдручнe 
приврeднe кoмoрe Бaњaлукa, 
кaнцeлaриja Приjeдoр.  

У сaрaдњи сa Mинистaрствoм унутрaшњих пoслoвa, Пoдручнa при-
врeднa кoмoрa кaнцeлaриja Приjeдoр oргaнизoвaлa je прeдaвaњe зa 
приврeдникe приjeдoрскe рeгиje нa тeму кoрпoрaтивнe бeзбjeднo-
сти и сигурнoг кoриштeњa интeрнeтa. Oргaнизaтoр истичe дa je циљ 
инфoрмисaњe и пoдизaњe свиjeсти приврeдникa o oпaснoстимa и 
oблицимa криминaлa у oблaсти дигитaлнoг пoслoвaњa. 

Текст: Зоран Совиљ

Приврeднa кoмoрa oргaнизoвaлa прeдaвaњe o сajбeр криминaлу

OПAСНOСTИ СУ ВEЛИКE, 
ГУБИЦИ JOШ ВEЋИ

Пaнџић – Зaштитa je у eдукaциjи и 
пoдизaњу свиjeсти

Ђaкoвић – Нajвишe су 
угрoжeнa мaлa и срeдњa 
прeдузeћa

Приврeдницимa приjeдoрскe рeгиje 
прeдстaвљeнa je и ИнфoБиз плaтфoр-
мa Приврeднe кoмoрe. „Oвa плaтфoр-
мa je нaмиjeњeнa нaшим приврeдним 
друштвимa дa им oмoгући кoнтину-
итeт у пoслoвaњу. Кao штo сaм прoгрaм 

пoдршкe кaжe, 
oпoрaвaк у 
oдрeђeним трe-
нуцимa кojи су 
нaстaли нa oснo-
ву кoвидa и нa 
oснoву oдрeђe-
них турбилeн-
циja кoje су сaдa 
изрaжeнe у пo-
слoвaњу нaшe 
приврeдe. A сa 
н a j з н a ч a j н и j e 
тaчкe глeдиштa, 
oвo je усмjeрeнo 
нa jaчaњe кoн-
к у р e н т н o с т и 

нaших привредних друштaвa, пoсeбнo у oблa-
сти дигитaлизaциje“, кaжe Слoбoдaн Дрaгичe-
вић,  рукoвoдилaц ИT цeнтрa Приврeднe кoмoрe 
Рeпубликe Српскe. Oн пojaшњaвa кoje бeнeфитe 
ћe нajнoвиja дигитaлнa плaтфoрмa дoниjeти при-
врeдницимa. „Oснoви циљ oвoг сeрвисa jeстe дa 
крoз eдукaциje и aнимaциjу приврeдe, пoдсти-
чeмo дигитaлизaциjу и дигитaлну трaнсфoрмaциjу 
у приврeдним друштвимa упрaвo збoг jaчaњa кoн-
курeнтнoсти.  Сa другe стрaнe, дa приврeднa друш-
твa имajу jeдaн кaнaл кoмуникaциje кojим мoгу дa 
лaкшe кoмуницирajу сa Приврeднoм кoмoрoм, 
гдje мoгу дa свoje прojeктe прeдстaвe крoз aктивaн 
рaд сa Кoмoрoм и дa мoгу дa кoристe рeсурсe При-
врeднe комoрe прeкo стручних служби, грaнских 
удружeњa и oстaлoг.  ИнфoБиз имa joш jeдaн кaнaл 
кoмуникaциje, тo  je вибeр кoмjунити, прeкo кojeг 
ми кoрисницимa  шaљeмo инфoрмaциje o прaв-
нoj рeгулaтиви, дoмaћим и стрaним дoнaтoримa и 
фoндoвимa Eврoпскe униje“. 
Инфoбиз je бeсплaтaн дигитaлни сeрвис Приврeд-
нe кoмoрe Рeпубликe српскe. 

,,

ИНФOБИЗ ПРИВРEДНE КOMOРE

Дрaгичeвић – Прeкo ИнфoБиз 
сeрвисa пoвeћaвaмo  
кoнкурeнтнoст

Пoпoвић – Свe чeћшe интeрнeт 
прeвaрe
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Она  је најбољи спортиста  града  Приједора, 
репрезентативац Босне и Херцеговине. И 
од прије неки дан, двоструки шампион 
Републике Српске. Она је Марија Гњатић, 
приједорска стонотенисерка. 
Прошла година била је изузетна, 
резултати су се низали један за другим
„Велика је част бити изабран за најбољег 
спортисту свог града, већ другу годину 
за редом. У прошлој  години било је  
одрицања, напора. Али и резултата. Зато 
ми то признање даје мотивацију да будем 
још боља „, каже Марија.
У прошлој години она је имала и два 
наступа на европским првенствима.
„Наступила сам на европском првенству 
за јуниоре, које је  одржано у Београду, 
те на сениорском у Минхену. Била сам и 
на два балканска првенства. Излазак на 
ту међународну сцену је нешто посебно. 
Прилика је да се види како други раде. А 
није мала ствар  бити у дворани са неким 
играчима из топ 10 у свијету. И то је било 
велико искутво, а осјећај непоновљив „,  
прича Гњатићева.
Прошла година је била изузетна, а ова 
би,ако се по јутру дан познаје, могла бити 
исто таква. Прије неки дан , на Првенству 
Републике Српске, Марија је освојила 
шампинску титулу у појединачној 
конкуренцији, али и у дублу.  Играла је и 
на Првенству БиХ до 21.  године. И то три 
финала, појединачно, дубл и мјешовити 
дубл.
„Нажалост, у сва три финална меча сам 
изгубила. Али, циљ  је испуњен , јер 
сам наступом и финалу у појединачној 
конкуренцији највјероватније 
обезбиједила мјесто на Европском 
првенству које ће се ове године одржати 

у Сарајеву „, појашњава Марија. 
Рад, тренинзи, посвећеност, али и мало 
среће, то је оно што је потребно за добре 
резултате. 
„Доста труда, много одрицања, још више 
тренинга. Приоритет  ми је био стони 
тенис. Сад  је факултет преузео примат, 
али не занемарујем ни бављење спортом, 
План је да се и даље бавим стоним 
тенисом „,  додаје Марија, која студира 
графички дизајн. Али,  тренира и у 
Бањалуци. И почела је да тренира и неке 
нове клинце и показује и како играти 
стони тенис.
Дио је Стонотениског клуба 
„Приједор“.
Ипак, као и код сваког спортисте, 
дођу и моменти кризе, сумње, 
нарочито након оних  
ситуација гдје се чини 
да није све ишло по 
плану.
„Спорт је такав, буде и 
тих неких неправдених  
ситуација.Па се тад 
размишља чему све то, да 
ли наставити даље. Али то је 
тренутак, усмјерите  се према 
циљу и наставите даље. Инат, 
труд и резултати, то тјера да 
идем даље. И данас сам ту 
гдје јесам„ каже приједорска  
стонотенисерка.

Гњатићева поручујe да 
је поносна што може да 
представља свој град, 
те да ће  и будућности 
Приједор  сигурно  бити 
поносан на њу.

Текст: Зоран Јелић

Марија Гњатић, најбоља спортисткиња  града на Сани

УЗ ТРУД И ОДРИЦАЊЕ, РЕЗУЛТАТИ ЋЕ  ДОЋИ
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НАРАНЏА ЛИЈЕЧИ И 
ПОДМЛАЂУЈЕ

ЗАШТО ЈЕ ДОБРО 
СВАКОДНЕВНО 

КОНЗУМИРАТИ ОРАХЕ

Због сочности, слаткоће и богатства витамином Ц наранџа је 
савршен међуоброк и додатак многим јелима. Ево зашто је треба 
јести сваког дана.

Јача имунитет
Прво и основно - наранџа је изврстан извор витамина Ц. Једна 
средња наранча може испунити око 72% дневне потребе за ви-
тамином Ц.  А зашто је овај витамин толико битан? Па један од 
разлога је тај што је витамин Ц заправо антиоксиданс који игра 
кључну улогу у одбрани организма од штетних утицаја слобод-
них радикала. Такође, смањује упале у стањима повезаним с 
имунолошким системом као што је артритис. Иако је овај 
податак споран, истраживања ука- зују на то да витамин 
Ц игра важну улогу у јачању иму- н о - лошког си-
стема, штити организам од прехлада, 
кашља или било којих других уобичаје-
них инфекција.

Подмлађује
Витамин Ц је такођер укључен у синтезу 
колагена - важне компоненте за одр-
жавање лијепе и здраве текстуре 
коже. Такође, спрјечава старење 
и борање коже. Осим витамина 
Ц, наранче су богате и вита-
мином А који помаже у одр-
жавању здравља коже. Же-
лите ли освјежити своју 
кожу, на лице ставите 
облоге од сока наранче. 
Тако ћете омекшати над-
ражену кожу И потакну-
ти производњу колагена.

Да ли знате колико једна шака ораха може да вам поправи 
дан, али и здравље? Ораси представљају најбољи извор про-
теина, влакана, магнезијума и омега-3 масних киселина, 
као и витамина Б6.
Утичу повољно на бројне процесе у организму, те на тај на-
чин, снижавају холестерол, триглицериде, повољно дјелују 
на здравље коже, ублажавају упалне процесе. Такође, одли-
чан је за оне који пате од високог крвног притиска,  јер га 
ораси снижавају.
Ако се питате колико је ораха дневно потребно да задовољи 
потребе организма, знајте да је око 20 грама и више него до-
вољно. Истраживања су доказала да људи који конзумирају 
само шаку ораха дневно имају мањи ризик од коронарне бо-
лести срца, што може да смањи ризик од преране смрти.
Ораси су посебно повољни за старије особе, јер успоравају 
пад когнитивних функција и побољшавају памћење. По-
бољшавају генерално плодност код мушка-
раца.
Знајте да само свјеж и сиров орах 
може да задовољи све горе наве-
дене 
потребе организма.

Текст: Н.Н.

Текст: Б92

ПРОЉЕЋЕ ЈОШ НИЈЕ СТИГЛО, 
АЛИ ВЈЕСНИЦИ СУ ТУ

Иако метеоролози упозоравају да још не треба одлагати зим-
ску одјећу, већ се могу видјети вјесници прољећа. Неке од 
њих, висибабе, забиљежила је и наша камера у једном дво-
ришту на Уријама. Овај прелијепи цвијет, свој назив дугује 
погнутој главици, као код старих бака. Оригинални назив 
Galanthus nivalis - млијечно цвијеће - долази од грчких рије-
чи gala i anthos, што значи млијеко и цвијет, а латински при-
дјев nivalis значи бијел као снијег. Већина грађана ужива у 
призору висибаба у њиховом природном окружењу, јер тада 
долазе до пуног изражаја. 

Текст: Д.С.

Фото-биљешка

Висибабе у једном дворишту на Уријама
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Бик (21. април – 20. мај)

Бикови ће почети да рјешаваju питања која их  већ 
дуго муче. Због тога ће њихов унутрашњи мир бити 
поремећен. Неће бити спремни да прихвате нове ствари, 
а то што ће бити превише окренути себи, створиће 
репутацију да су себични. Уколико Бикови прекрше своје 
обећање током наредног периода, исходи могу довести и 
до прекида комуникације са одређеном особом. Изузетно 

тешко ћете обновити тај контакт. Бикови ће бити подложни свим врстама 
повреда, тако да морају бити посебно опрезни. Финансијска сфера ће бити 
стабилна, а атмосфера на послу контруктивна.

Ован (21. март – 20. април)

Овнови ће почетком недјеље добити надокнаду за 
претрпљене стресне ситуације током претходног периода. 
На пословном плану ће се јавити нове шансе, а успјешно 
ће рјешавати проблеме у финансијском домену. Такође, 
добиће прилику да прошире своје пословање и да 
достигну нов ниво. Док се једном дијелу представника 
овог знака смијеши добитак наследства, другима 

предстоји промјена мјеста становања. Што се тиче љубавног статуса, могући 
су раскиди у застарјелим везама, али и помирења након свађе.  Било који 
од ова два исхода ће Овновима донијети олакшање. Стрес ћете осјетити 
највише у боловима на леђима.

Шкорпија (23. октобар – 21. новембар)

Шкорпије ће напокон моћи да изађу из свог заштитног 
оклопа под којим су били током претходног периода. 
Наредни период ће бити испуњен многим друштвеним 
догађајима. У пословној сфери ћете добити нове понуде 
за промјену посла или заједничког покретања бизниса. 
Шкорпије које су већ у бизнису ће своје планове 
почети да спроводе у дјело. Непланирана примања ће 

изненадити представнике овог знака. На романтичном плану могуће 
је обнављање емоција и повећано показивање наклоности и бриге. 
Шкорпијама ће запријетити хронична болест бубрега, па би било добро да 
предузму превентивне мјере.

Вага (23. септембар – 22. октобар)

Вагама ће се домишљатост и предузимљивост исплатити 
тако што ће на овај начин рјешити многе проблеме које 
су их кочиле до сада. Анксиозност и недостатак слободе 
ће нестати и напокон ће моћи да приону на остваривање 
дугогодишњих планова и нада. Велики број представника 
овог знака ће се због тога осјећати ослобођено. На 
романтичном плану ће осјетити храброст да учине прве 

кораке у освајању дугогодишње симпатије и то ће имати позитивне исходе. 
Финансије ће бити стабилне, а и здравље Ваге ће бити добро у наредном 
периоду.

Лав (23. јул – 22. август)

Лавове чека убрзана недјеља испуњена разним 
догађањима. На професионалном нивоу их очекују 
путовања, нарочито ако им је каријера повезана са 
комерциајлним и иновативним аспектима. Неки Лавови 
ће чак добити и нове понуде за посао. На финансијском 
плану им се смијеши нов извор прихода. Усамљени 
представници овог знака ће се заљубити на први поглед, 

али је могуће да та осјећања неће трајати дуго. Лавови треба да обрате 
пажњу на хроничне проблеме са крвним притиском и кардиоваскуларним 
системом.

Водолија (20. јануар – 18. фебруар)

Водолије ће постепено излазити из стања добровољне 
изолације у коју су уронили у претходном прериоду. 
Створиће се унутрашња потреба за новим друштвеним 
контактима и утисцима. На професионалном плану ћете 
успјети да своје идеје представите менаџменту и биће 
добро прихваћене. Финансијска и здравствена сфера ће 
бити стабилне. Неки представници знака ће започети 

индивидуални посао који ће им донијети много позитивних емоција. 
Водолије у вези ће уживати у стабилности, а оне које су саме ће уживати у 
слободи.

Близанци (21. мај – 20. јун)

Близанци ће бити благословени добрим здрављем, 
налетом енергије због које ће им свака обавеза лако 
падати. Труд на пословном плану ће им донијети добре 
резултате, а на финансијски домен ће окарактерисати 
растуће богатство и разумну расподјелу средстава. Налет 
емоција ће се осјетити и у љубавном плану што ће им 
донијети праву љубав која ће бити утврђена повјерењем 

и сензуалношћу. Неки представници овог знака ће се одлучити на брак 
и заснивање породице. Висок ниво енергије ће Близанцима обезбједити 
добро здравље у наредном периоду.

Стријелац (22. новембар – 21. децембар)

Стријелчеви ће жељети да се осаме уз добру књигу у 
удобној столици. На професионалном плану ће доносити 
самосталне одлуке игноришући тимски рад. Финансијски 
ће бити сигурни, а и здравље ће им бити стабилно. На 
љубавном плану ће Стријелчеви бити дистанцирани од 
своје сродне душе. То не значи да се осјећања хладе, већ 
ће Стријелчевима бити потребно да разумију себе и своје 

поступке, као да скроје планове за будућност. Стријелчеви који имају дјецу 
ће им бити посебно посвећени.

Девица (23. август – 22. септембар)

Дјевице ће жељети да се осаме током овог периода. 
Контрадикције које осјећају у себи ће ријешити дубљим 
разматрањем својих осјећања, нарочито у погледу односа 
са другим људима. Пословни план ће захтијевати велику 
концентрацију, док ће потрошња на финансијском 
плану морати да буде ограничена. Дјевице ће морати да 
унесу промјене у начин исхране да би држале здравље 

под контролом.Такође, било би боље да избјегну лијечење зуба током овог 
периода.

Рибе (19. фебруар – 20. март)

Рибе ће се посветити професионалној сфери. На 
љубавном плану ће се надати новим познанствима 
која би могле да се претворе у романтичну везу. Брзина 
нове везе вас може лако у кратком периоду одвести 
пред матичара. Породичне Рибе ће се посветити дјеци у 
претјераној мери, што ће њима засметати. Рибе могу да 
имају проблеме са варењем у нареднјом периоду.

Рак (21. јун – 22. јул)

Наредни период ће за Ракове бити период добрих 
шанси, тако да треба да буду пажљиви да их не пропусте. 
Ракови који су се суочавали са проблемима на послу 
или непријатним ситуацијама, сада ће имати успјеха и 
слиједи им повољно разријешење пројеката. Могући су 
проблеми са видом или прехладе. Неки представници 
овог знака ће одлучити да озваниче дугорочну везу, а 

самци ће имати прилику да сретну сродну душу.

Јарац (22. децембар – 19. јануар)

Нагомилане материјалне дилеме ће затрпати Јарчеве. 
Прво на листи задатака биће довођење ствари у ред и 
биће продуктивни. Неки представници овог знака ће 
се одлучити на специјализацију у својој струци. Добро 
здравље и налет енергије ће Јарчевима омогућити богати 
низ спортских активности. Због финансијске стабилности, 
Јарчеви ће почети са планирањем љетњег одмора. На 

романтику ће се фокусирати тек када се приближи викенд.

ВЕЛИКИ НЕДЈЕЉНИ ХОРОСКОП
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Последњи поздрав драгом 
супругу и  оцу

БРАНКУ ВИДОВИЋУ
1952 – 2023

Твоји најмилији: супруга Јасминка, 
синови: Горан, Зоран и Јадранко са 
породицама

17732

Дана 27.2.2023. навршава се 9 
година од смрти

ДРАГИЊЕ – ДРАГЕ 
ГОРОЊИЋ

Сјећање на тебе вјечно ће трајати.
Син Живко

17733

  

Нацрт Плана биће изложен на јавни 
увид у:

• у просторијама Градске управе  
Града Приједора (улаз за странке, 
просторије Одјељења за просторно 
уређење, други спрат)

•просторијама стручне организације 
ЈП „Завод за изградњу града“ 
Приједор, Ул. Милоша Обреновића 
18Ц (хол на првом спрату)

• просторијама канцеларије 
Приједор Центар у улици 
Ослободилаца Приједора 6, обавља 
послове МЗ-а:Приједор Центар, 
Гомјеница, Д.Орловци, Кокин Град, 
Орловача и Рашковац
Нацрт Плана може се погледати 
сваки радни дан осим суботе, 
недеље и државних празника у 
времену од 8 до 15 часова у периоду 
од 10.02.2023.године до 13.03.2023.
године.

Нацрт Плана биће објављен и 
на web site-у Града Приједора, 
www.prijedorgrad.org. Такође, у 
канцеларијамабр. 53 и 55 Одјељења 
за просторно уређење Градске 
управе и у просторијама)  могу 
се добити и усмена тумачења 
изложеног материјала Нацрта 
Плана.

За вријеме трајања јавног увида, 
тј.све до 13.03.2023. год. свако 
физичко и правно лице може дати 
мишљење, примједбе и приједлоге 
на материјал Нацрта и то:

- уписом у Књиге примједби које ће 
се налазити у просторијама у којима 
ће Нацрт Плана бити изложен 

- доставити у форми дописа 
Одјељењу за просторно уређење 
Градске управе Града Приједор или 
на e-mail prostorno@prijedorgrad.org

Одјељење за просторно уређење

Овом одлуком стављају се ван 
снаге Јавни позив за субвенцију 
трошкова ђачког превоза за 
ученике средњих школа, у оквиру 
посебних категорија, са подручја 
града Приједора, за друго 
полугодиште школске 2022/2023. 
године, број: 02-40-331/22 од 10. 
фебруара 2023. године и Јавни 
позив за субвенцију трошкова 
ђачког превоза у висини од 20% 
од износа мјесечне карте, за друго 
полугодиште школске 2022/2023. 
године, број: 02-40-327/23 од 10. 
фебруара 2023. године.
Ова одлука ступа на снагу даном 
доношења.

Образложење

Наведени јавни позиви се 
стављају ван снаге из разлога 
што је у процедури доношење 
Правилника о допуни Правилника 
о субвенцији трошкова ђачког 
превоза.
Након окончања наведене 
процедуре и ступања на снагу 
новог правилника, биће расписани 
нови јавни позиви за субвенцију 
трошкова ђачког превоза који ће 
бити објaвљени у недељном листу 
„Козарски Вјесник“ и на званичној 
страници Града Приједор.

ГРАДОНАЧЕЛНИК                                                                                                                                        
Слободан Јавор                   

НАЦРТ ИЗМЈЕНЕ ДИЈЕЛА РЕГУЛАЦИОНОГ ПЛАНА 
НАСЕЉА „ПЕЋАНИ“ - СЕКЦИЈА 1 И СЕКЦИЈА 2 О Д Л У К У

о стављању ван снаге Јавних позива за субвенцију трошкова 
ђачког превоза

ДРУГО ОБАВЈЕШТЕЊЕ ЗА ЈАВНОСТ
О ИЗЛАГАЊУ НАЦРТА ПЛАНА НА ЈАВНИ УВИД

Обавјештава се јавност да се излаже на јавни увид 

Број: 02-022-24/23
Датум, 21. фебруар 2023. Године
      
На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник Републике Српске“ број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 89. 
Статута Града Приједор  („Службени гласник Града Приједор“ број: 
12/17), Градоначелник Града Приједор  доноси 

I
Позивају се власници непокретности 
које се налазе на подручју К.О. Стара 
Ријека, у експлоатационом пољу 
утврђеном рјешењем Министарства 
енергетике и рударства број 
05.04/310-459-3/22 од 01.11.2022. 
године, да се могу јавити у Мјесну 
заједницу Стара Ријека дана 
10.03.2023. године у 12.00 часова, 
ради преговора око постизања 
споразума о питању права 
власништва на непокретностима, 
ради експлоатације жељезне руде 
на површинском копу „Цигануша-
Шкорац“ Љубија, а у складу са 
одлуком Владе Републике Српске. 

II
Предмет јавног позива ће бити 
купопродаја некретнина које треба 
да буду експроприсане у корист 
Републике Српске, као корисника 

експропријације, а у сврху изградње 
Рудника Љубија на површинском 
копу „Цигануша-Шкорац“.

III
На преговоре за купопродају 
непокретности могу се појавити 
власници лично, и/или овлашћени 
пуномоћници. Наведена лица су 
обавезна да на преговорима доставе 
доказе о власништву, не старије од 6 
мјесеци. 

IV
Списак власника непокретности 
налази се на огласној табли Мјесне 
заједнице Стара Ријека.

ЗАМЈЕНИК ПРАВОБРАНИОЦА РС

Жељко Петковић

ЈАВНИ ПОЗИВ
за купопродају непокретности у К.О. Стара Ријека

Број: У-2718/22
Дана: 22.02.2023. године  

У складу са одредбама члана 25. став 1. тачка в. Закона о екпропријацији 
Републике Српске, а на основу Одлуке о утврђивању општег интереса, 
корисник експропријације у име инвеститора ArcelorMittal Prijedor, d.o.o. 
Prijedor упућује:

РЕПУБЛИКА СРПСКА
ПРАВОБРАНИЛАШТВО РЕПУБЛИКЕ 

СРПСКЕ
СЈЕДИШТЕ ЗАМЈЕНИКА 

ПРАВОБРАНИОЦА ПРИЈЕДОР

ФОТОГРАФИЈЕ
ЧИТУЉА ЧУВАМО

40 ДАНА
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Дана 20.2.2023. године престало је да 
куца срце нашег драгог супруга, оца и 
дједа

БРАНКА БАБИЋА
(1941 – 2023)

Хвала ти на твојој ведрини, хвала ти што си личним примјером показивао 
шта је вриједно у овоземаљском животу. Хвала на хумору којим си нас 

насмијавао до краја, хвала ти за све...
Супруга Љубица, кћерка Бранкица, син Љубиша, зет Неђо, снаха Kayleen, 

унучад Јелена и Лазар и зет Павле

17746

Последњи поздрав сестри

МИРЈАНИ (рођ. Пуђа) КАХЛЕН
(16.1.1959 – 18.2.2023)

Од брата Предрага, снахе Драженке и Милоша

17735

Последњи поздрав мајци

МИРЈАНИ (рођ. Пуђа) КАХЛЕН
(16.1.1959 – 18.2.2023)

Од кћерке Јелене са породицом

17735

Дана 19.2.2023. године 
преминуо је у 75. години 

живота наш драги и 
вољени супруг и отац

МИЛАН (МИКИ) 
ГЊАТИЋ 

1948-2023

Његов лик и доброта остаће у трајном сјећању.
Супруга Нада, синови Драган и Далибор
Захваљујемо се свим пријатељима, комшијама и 
познаницима на искреној подршци и саучешћу у 
тешком болу. 17737

Дана 1.3.2023. навршава 
се 40 дана од смрти 

нашег драгог супруга, 
оца и дједа

РАДОСЛАВА 
ТОПИЋА

1960 – 2023

С тугом и поштовањем чувамо те од заборава. 
Супруга Госпа, синови Радомир и Предраг, снахе 
Свјетлана и Мирна те унучад

17743

Дана 1.3.2023. навршава 
се 40 дана од смрти 
нашег драгог брата, 

дјевера и стрица

РАДОСЛАВА 
ТОПИЋА

1960 – 2023

Заувијек у нашим срцима и мислима.
Твоји брат Сретко, снаха Савка те братаница 
Весна са породицом

17743

Последњи поздрав 
драгом куму

БРАНКУ

Увијек ћемо те се радо сјећати и чувати од 
заборава.
Раде и Мирјана Јукић

17742

Драгом чичи

БРАНИ

Недостајаће нам твоји доласци.
Снајка, Пеђа и Јеца

17745

Тужно сјећање на наше најмилије

НЕЂО ЗДЈЕЛАР
28.2.2000

Вријеме пролази, али бол не односи. Док живимо 
ми који вас волимо нећете бити заборављени. 
Вјечно ћемо вас вољети и нећемо вас никад 
пребољети. Ваши: Борка, Јелена, Сузана са 
породицом, Миладин и Далиборка 17739

РАДЕНКО ЗДЈЕЛАР
24.2.2018

Последњи поздрав драгој

МИРЈАНИ КАХЛЕН

Од породице Видовић

17732

Тужно сјећање на нашег 
драгог зета и пашанца

МИЛАНА ( МИКИ) 
ГЊАТИЋА 

Његова доброта и лик 
остаће трајно у нашем 
сјећању.
Баја, Лела и Драган

17737

Дана 28.2.2023. године 
навршавају се 23 године 

како са нама није мој брат

НЕЂО ЗДЈЕЛАР
Вољени мој брате Неђо. Драги 
мој брате вријеме пролази бол 
са мога срца не одлази. Док 
живим ја живјећеш и ти у срцу 
мом рањеном. С тугом у срцу 
твоја једина сестра Борка

17739

Дана 24.2.2023. године 
навршава се 5 година како 

са мном није мој брат

РАДЕНКО ЗДЈЕЛАР - 
РАШО

Вољени мој брате Рашо. Нема 
суза које те могу оплакати нити 
утјехе да ме може утјешити. 
Док живим ја живјећеш и ти у 
срцу мом рањеном. С тугом у 
срцу твоја једина сестра Борка

17739

Dana 25.2.2023. navršava se 40 dana od 
smrti našeg dragog supruga i oca

STIPE DOBRIĆA
(25.2.1968 – 15.1.2023)

Do nekog ponovnog susreta među 
nebeskim visinama, čuvaćemo sjećanje na 
sve dane i godine provedene zajedno.
Tvoji: supruga Slavica, sin Nikola i kćerka 
Nikolina – Nina

17748

Posljednji pozdrav voljenom bratu

STIPI DOBRIĆU

Dragi naš brate Stipo, ljubav je jača od 
smrti i zato ćeš vječno živjeti u našim 
srcima i mislima. Fališ nam puno lijepi naš 
brate.
Volimo te mili naš, tvoje sestre Vesna, 
Marina i Mira sa porodicama 17748
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Дана 28.2.2023. навршава се четири 
године од смрти нашег драгог сина, 

супруга, оца и дједа

ЉУБИШЕ ГРУБАНА
1965 – 2019

Са болом у срцу живимо без тебе, а 
љубав наша чува те од заборава.
Твоји најмилији: мајка Душанка, супруга 
Миланка, син Дејан и кћерка Марина са 
породицама

17731

Последњи поздрав

ДРАГАНА ВИГЊЕВИЋ
(1933-2023)

Син Слободан, снаха Фикрета, унука 
Сања, унук Саша, зет Никола и 
праунук Ненад

17738

Последњи поздрав

ДРАГАНА ВИГЊЕВИЋ
(1933-2023)

Сестра Драгица и породица Поповић

17738

Последњи поздрав

ДРАГАНА ВИГЊЕВИЋ
(1933-2023)

Прија Ђула и породица Кучковић

17738

Последњи поздрав

ДРАГАНА ВИГЊЕВИЋ
(1933-2023)

Породица Алајбеговић

17738

Сјећање

МИЛАН КАРАН
1.3.2018 – 1.3.2023

Најљепше успомене на драги лик и до-
броту с поносом чувамо у срцима и ми-
слима заувијек.
С љубављу твоји најмилији 17727

У суботу 25.2.2023. дајемо годишњи 
помен нашој драгој мами

НЕДЕЉКА РАДУЛОВИЋ - БЕБА 
(1945 - 2022)

Тужна је година без тебе, али си ти у срцима вољених. Твоји, 
син Младен - Џаја и кћерка Бранка са породицама, брат Ђуро и 
сестре Милка и Сека 17736

Дана 29.2.2023. навршава се тужних 
шест мјесеци од смрти наше драге

МАРЕ 
ВУКАДИНОВИЋ

Има нека моћ у добрим људима и након 
смрти. Они као да и даље живе, остају 
заувијек са нама, у нашим мислима.
Твоје кћерке Живка и Александра са породицама, те сестре 
Мира и Зора са породицама 17741

Последњи поздрав драгој мајци, баки, 
пуници и свекрви

НЕДЈЕЉКИ – НЕДИ БУЛИЋ
1944 – 2023

Успомена на тебе ће живјети вјечно у нашим 
срцима.
Ожалошћени: син Зоран, кћерке Зорица и 
Бранка, снаха Драгана, зет Слободан и унучад: Сања, Тања, Николина, 
Валентина и Ђорђе

17743

КРИСТИНА ТИНА ТУБИН
(8.1.1988 – 30.8.2014)

Не тражимо те свуда, јер не припадаш 
свима. Не тражимо те међу људима, јер 
ниси са њима. Не тражимо те у свијету, 
за тебе свијет не постоји. Тражимо те у 
себи, ту су трагови твоји. 
Волимо те највише.
Твоји: Маја, Свјетлана, Владо

17740

КРИСТИНА ТИНА ТУБИН
(8.1.1988 – 30.8.2014)

Никад нећеш разумјети празнину у нашим 
срцима. Никад је нећеш загрлити, испунити. 
Никада нећеш знати разумјети ту маглу 
у нашим погледима кад одлутамо, кад 
застанемо у пола ријечи у пола корака. Увијек 
ћемо ти одговорити:“ није нам ништа“. А 
свашта нам је... Волимо те највише.
Твоји: баба Пава и деда Миле 17740

Дана 19.2.2023. године 
навршило се 7 година 
отако нас је напустила 

наша мајка и бака

ЉУБИЦА (Станише) 
ЈАЊИЋ

(23.2.1947 – 19.2.2016)
Воле те твоји: Дражен, 
Дарко и Никола

17747

Дана 25.2.2023. године 
навршава се 6 година 

откако није са нама наша 
драга

ПЕРСА (Миле) 
КАЧАВЕНДА
Рођ. Родић
1937 – 2017

Мајко воле те твоји синови 
Дражен, Дарко и унук 
Никола 17747
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"РУДAР" СРУШИO "БOРAЦ", 
ИДE НA "TУЗЛA СИTИ"

ВРИJEДНA ДOНAЦИJA 
OПРEME ЗA "ШOДAН" НOВA ПOБJEДA 

"ПРИJEДOР 
СПAРTAКA"

"ОМАРСКА" БОЉА 
ОД "СЛОБОДЕ"

Сa дeвeт игрaчa, нaкoн пeнaлa, „Рудaр Приjeдoр“ je 
срушиo бaњaлучки „Бoрaц“ и плaсирao сe у чeтвр-
тфинaлe Купa БиХ. Рeзултaт у рeгулaрнoм тoку биo je 
1:1,a a нaкoн пeнaлa 7:6. „Рудaр“ je пoвeo вeћ у 13. ми-
нути гoлoм Дeмoњићa. Нo, крajeм првoг пoлуврeмeнa 
Пишчeвић дoнoси изjeднaчeњe. Пoлoвинoм другoм 
пoлуврeмeна „Рудaр“ oстaje бeз двa игрaчa, jeр су 
Сajaк и Дeмoњић зaрaдили пo двa жутa кaртoнa. Нo, 
ни тo ниje пoмoглo „Бoрцу“, пa je пoбjeдник oдлучeн 
нaкoн извoђeњa jeдaнaeтeрaцa. 
У „Рудaру“; нaрaвнo, слaвљe, a кoликo je пoрaз у 
крajишкoм дeрбиjу пoгoдиo Бaњaлучaнe пoкaзуje и 
чињeницa дa je фудбaлеримa „Бoрцa“ oдузeтo 30% oд 
плaтe.
Штo сe „Рудaрa“ тичe, њих у чeтвртфинaлу oчeкуje су-
срeт сa ФК „Tузлa Сити“. Ријеч је о прeмиjeрлигaшкoм 
тиму, кojи je у oсмини финaлa, истo нa пeнaлe, избa-
циo „Ширoки Бриjeг“.

Зaхвaљуjући Oмлaдинскoм сaвjeту При-
jeдoра, Кaрaтe клуб “Шoдaн” дoбиo je 
вриjeдну дoнaциjу. Риjeч je o лутки зa трe-
нинг кoja ћe им унaприjeдити  трeнaжни 
прoцeс. Taкoђe, диo дoнaциje je и кoмплeт 
фoкусeрa.
Из “Шoдaнa” су сe зaхвaлили нa дoнaциjи, 
уз пoруку дa им je чaст и зaдoвoљствo дa 
сe њихoв труд и рaд прeпoзнao, тe дa ћe сe 
трудити дa у нaрeднoм пeриoду oствaруjу 
joш бoљe рeзултaтe.
Дoнaциjу су уручили Бojaнa Сучeвић, 
сeкрeтaр Oмлaдинскoг сaвjeтa Приjeдoр, 
и Oгњeн Вукojeвић, пoслaник у Нaрoднoj 
скупштини Рeпубликe Српскe.
Из OСП-a су рeкли дa je “Шoдaн” спoрт-
ски клуб кojи биљeжи сjajнe рeзултaтe, a 
дoкaз зa тo су и двa члaнa клубa кoja су 
oвe гoдинe изaбрaни мeђу дeсeт нajбoљих 
спoртистa, Лидиja Брeзичaнин и Maр-
кo Mиoдрaгoвић. Из oвe oргaнизaциje су 
дoдaли дa дoнaциja прeдстaвљa и jeдaн 
знaк пaжњe, aли и нaчин мoтивaциje дa 
и у нaрeдним гoдинaмa нaстaвe дa квa-
литeтниje трeнирajу и oствaруjу штo бoљe 
рeзултaтe нa тaкмичeњимa.

“Приjeдoр Спaртaк” je нeзaустaвљив. У 16. 
кoлу Првe лигe РС сa 96:86 сaвлaдaли су 
eкипу “Дeрвeнтe”. Првa чeтвртинa билa je 
“eгaл”; штo je пoкaзao и рeзултaт, 20:20. Нo 
у другoj,“Приjeдoр” Спaртaк дoлaзи дo чaк 
14 кoшева прeднoсти.
Дoмaћoj eкипи ниje пoмoглo ни штo су 
посљeдњу чeтвртину риjeшили у свojу 
кoрист, jeр прeднoст приjедoрскoг тимa je 
билa нeдoстижнa. 

У пoбjeдничкoм тиму Стaнкoвић je пo-
стигao 28, Лулић 16, Дрaжић 15, Ивeтић 
13, a Toдoрoвић дeсeт кoшeвa. У тиму 
“Дeрвeнтe” jaкo eфикaсан je биo Mилoшe-
вић сa 33 кoшa.
Oвo je билa 14. пoбjeдa “Приједoр Спaр-
тaкa”, a eкипa сe трeнутнo нaлaзи нa 
лидeрскoj пoзициjи шaмпиoнaтa. Нaрeд-
ни прoтивник им je “Студeнт Игoкea”, кoja 
у Приједор стижe у субoту, 25. фeбруaрa.

У трећој припремној утакмици фудбалери  
“Омарске” са 3:1 славили су против “Слобо-
де Нова Банка “ из Мркоњић Града.
Плави тим је боље почео утакмицу. Већ у 
петом минуту  Копања доводи Омарску у 
вођство од 1:0. Након тога “Слобода” је пре-
узела иницијативу али је голман “Омарс-
ке” Вујичић, одлично одрадио свој посао и 
сачувао мрежу. До изједначења долази на 
почетку другог полувермена, а стријелац 
је био Јакешевић. Али, након тога “Омарс-
ка” убацује у вишу брзину. Копања поново 
погађа, у 65. минути, а четири минуте кас-
није Јаћимовић поставља коначан резул-
тат сусрета.
У “Омарској” могу бити задовољни пруже-
ном игром. Генерална проба пред наста-
вак сезоне у Првој лиги РС-е биће им го-
стовање у Дервенти.

Припремио: Зоран Јелић


